

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

POGODA
Dzisiaj będzie pogoda słoneczna i ciepła. Temperatura najwyższa 63 stopni, w nocy częściowo pochmurnie i 42 stopni. Wiatry południowo-zachodnie 10-15 mil na godzinę.
W środę będzie pochmurno i ciepło, pod wieczór ochłodzenie się. Temperatura do 70 stopni.
Możliwość opadów dziś 5 procent, w środę 20 procent.
Wschód: — 5:31. Zachód: — 8:03.

KALENDARZYK
Dzisiaj — wtorek, dnia 15 maja — Jana, Izydora, Zofii.
Jutro — środa, dnia 16 maja — Andrzeja Boboli, Jana Nepomucena.
Pojutrze — czwartek, dnia 17 maja — Paschalis, Brunona, Weroniki.

No. 115 Rok (Vol.) LXV

CHICAGO, ILL., Wtorek, 15-go Maja (Tuesday, May 15), 1973

Telephone BRunswick 8-8700 15c

WADA W MECHANIZMIE "SKY-LAB"

Nowa Gorączka Złota w Europie

Z Dnia

—APEL MATKI
—O ZWOLNIENIE
—Z WIĘZIENIA SYNÓW

Kardynałowie Stefan Wyszyński i Karol Wojtyła poparli apel 74 letniej Lubow Czumy do Rady Państwa PRL o zwolnienie z więzienia jej synów, Andrzeja (magister prawa) i Benedykta (inżynier mechaniki precyzyjnej) skazanych w głośnym procesie "Buchu" na 6 i 7 lat więzienia. Pani Czuma, wdowa po ś. p. Ignacym Czumie, profesorku Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, twierdzi, że "na 19 punktów programu 'Mijają lata' aż 15 (piętnaście) zostało uznanych praktycznie za służące przez Edwarda Gierka, Dymę Gałaję i innych. Synowie moi mówili o płacach w Polsce stojących na pograniczu minimum egzystencji, o nieodpowiedzialnym budownictwie mieszkaniowym, o wypaczonej roli związków zawodowych, nie biorących w opiekę pracowników wobec pracodawcy, o znikomej roli Sejmu jako przedstawicielstwa narodowego, o lekceważącym traktowaniu społeczeństwa przez władze państwowe."

Pani Czuma w swym apelu przypomina, że jej synowie działali w ostatnim okresie rządów Gomulki, które wytworzyły "stan beznadziejności, marazmu i rozpacz; prasa wyrażała się o naszym narodzie 'zachołony naród', obojętny na sprawy publiczne." Jej synowie nie byli obojętni, przekroczyli niektóre przepisy ("ich druk nie przeszły przez cenzurę państwową"), ale "dlaczego tego typu postępowanie (dyskutowanie oraz pisanie) zostało zakwalifikowane jako 'usilowanie' (ciąg dalszy na str. 3-ej)

To Nie Bomby, To Bombowiec

Bangkok (UPI). — W amerykańskich kołach sztabowych stwierdzono, że zniszczenie dzielnicy Kham Thien w Hanoi, w czasie grudniowych nalotów amerykańskich, — nie nastąpiło w wyniku zbombardowania, ale w wyniku zestrzelenia przez raketę komunistyczną superfortecy B-52, która runęła na tę dzielnicę — i zrównała z ziemią wszystkie budynki na obszarze, odpowiadającym wielkością dwóm boiskom futbolowym.

Stwierdzono też, że w chwili zestrzelenia — bombowiec miał w swoich komorach cały ładunek 30 ton bomb. Analiza zdjęć fotograficznych dokonanych z powietrza pozwoliła stwierdzić, że w rejonie zniszczonego — nie było symetrycznych kraterów bombowych, które są wynikiem zbombardowania z lotu.

Francja Przeciwna

Bruksela (UPI). — Francja powiadomiła partnerów z Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej, że jest przeciwna jakimkolwiek projektowanym ustępstwom na rzecz Stanów Zjednoczonych w dziedzinie wymiany handlowej.

Lżejszy Kaliber

"Spośród dań barowych żurek wyróżnia się barwą przypominającą pomyje i podobnym smakiem, bigos był przpalony, a pierogi ruskie — niedogotowane, przesolone i kłajstrowate."
("Wieczór Katowicki")

Magiczna Granica Ceny Przekroczona

Paniczne Pogłoski o Dalszej Dewaluacji Dolara U.S.A.

London (UPI). — Nowa gorączka złota na giełdach europejskich rozpoczęła się w ub. tygodniu i doszła do punktu szczytowego wczoraj, kiedy to po raz pierwszy w historii przekroczona została "magiczna granica" ceny i w Paryżu cena uncji złota doszła do \$102, a w Zurichu o kilka punktów przekroczyła \$100.

W londyńskiej giełdzie Petticoat Lane Market, gdzie znajdują się kramy i sklepyki z monetami — run turystów, a szczególnie amerykańskich, był ogromny. Za złotą dwudziestodolarówkę amerykańską płacono po 80 funtów, podczas gdy jeszcze niedawno cena tej monety wynosiła 70 funtów.

Popyt na złoto przypomina atmosferę sprzed 13go lutego, kiedy to doszło do dewaluacji dolara i podwyższenia oficjalnej ceny złota z \$38 do \$42.22 za uncję.

Na giełdach kruszcowych pojawili się wczoraj nie tylko pojedynczy spekulanci, ale także przedstawiciele wielkich wieloparostkowych przedsiębiorstw, które "rozładowały" zapasy dolarów, nabywając złoto.

W środowisku giełdowym i spekulantów mówi się o nowym, międzynarodowym kryzysie walutowym i sytuacji, obecną łączącej się z takimi faktami, jak ciągłe ujemny bilans (dokończenie na str. 6-ej)

Ralph Nader: Zupełny Kryzys Zaufania

London (UPI). — Obronca interesów konsumenta amerykańskiego Ralph Nader wystąpił z proroczym, że z powodu "afery Watergate" prezydent Nixon ustąpi z urzędu.

"Zaufanie do rządu zostało całkowicie poderwane i zniszczone. Jeśli w Stanach Zjednoczonych był system rządów parlamentarnych, zamiast systemu obecnego, prezydent Nixon ustąpiłby już kilka miesięcy temu".

Nader wyraził też opinię w środowisku dziennikarzy zebranych na londyńskim lotnisku Heathrow, gdzie oczekiwał on na połączenie lotnicze do Brukseli. Nader jest zdania, że Prezydent winien odpowiedzieć społeczeństwu na wszystkie pytania.

"Społeczeństwo amerykańskie oczekuje od Prezydenta odpowiedzi na liczne pytania. Taki winien być następny etap tej sprawy, która wywołuje mnożące się co dnia spekulacje i pogłoski... Prezydent Nixon — winien stanąć przed prasą i stawić czoła stawianym mu wprost pytaniom... Zbyt wiele oczywistych przestępstw zostało popełnionych przez środowisko rządowe i zaufanie narodu zostało zaprzepaszczone" powiedział Nader.

Trudny Start

Wiedeń (UPI). — Wznowiona wczoraj konferencja 19 krajów NATO i Paktu Warszawskiego zacięła się od razu na wstępie, bowiem uczestnicy nie mogą dojść do porozumienia, czy cztery dywizje sowieckie, stacjonowane na Węgrzech, należy objąć dyskusją i zaliczyć do kategorii wojsk stacjonowanych w Europie środkowej.

Ani Chwili Spokoju!



Dyplomaci o Aferze "Watergate"

Washington (UPI). — Przeprowadzone przez reporterów agencji wiadomościowej "United Press International" sondowanie opinii dyplomatów zagranicznych w sprawie głośnej afery szpiegostwa politycznego "Watergate" — dało ciekawe wyniki.

"Społeczeństwo amerykańskie jest przerażona korupcją" — powiedział dyplomata sowiecki, który nie pozwolił na użycie jego nazwiska — ale prezydent znajduje się w władzy i będziemy dalej z nim prowadzić pertraktacje i negocjacje.

Dyplomata brytyjski, który także nie zezwolił na użycie jego nazwiska, podkreślił, że "w naszym pojęciu prezydent pozostaje dalej w władzy, ale żaden dyplomata nie lekceważy sobie zmian jakie nastąpiły w ustosunkowaniu się Kongresu do prezydenta".

Dyplomata izraelski wyraził zaufanie dla zdolności prezydenta Nixona w przetrwaniu burzy wywołanej aferą "Watergate". — "Naturalnie, że napawa nas troską obecna sytuacja, w jakiej znalazł się prezydent. Mówiąc ogólnie — gdy wpływ prezydenta są silne, to i Izrael jest silny... jednak system amerykański jest tak silny i demokratyczny, że prawdopodobnie cała sprawa zostanie wyjaśniona i pomyślnie rozwiązana oraz zakończona".

Pośmiertne Odznaczenie Yablonskiego

New York (UPI). — Joseph A. Yablonski, zamordowany przed kilku laty przywódcą unię górników, został pośmiertnie odznaczony przez "New York Society For Ethical Culture".

Syn Yablonskiego, Joseph "Chip" Yablonski, przyjął przyznane ojeu "1973 Ethical Humanist Award".

Yablonski został zamordowany w dn. 31-go grudnia 1963 roku, wraz z żoną i córką, w swej rezydencji w Washington, Pa.

Tho Stawia Kategorie Warunki

Paryż (UPI). — Le Duc Tho, przedstawiciel Hanoi, który sposobi się do nowych rozmów z drem Kissingerem, powiedział że żadnych różnic nie będzie, a jeżeli do nich dojdzie — to natychmiast staną zerwane, gdy tylko lotnictwo amerykańskie będzie bombardowało rejony w Wietnamie Poł. kontrolowane przez Viet Cong.

"Pragnę to stwierdzić poważnie i kategorycznie" — powiedział Tho. Zacytował on rzekomy wypadek czterech samolotów myśliwiskombombowych F4 Phantom, które w dniu 9 maja zaatakowały rejon Viet Congu w Wietnamie Poł. — "co stanowi naruszenie umowy rozejmowej".

Tho wystąpił ponadto z całą serią oskarżeń pod adresem Stanów Zjednoczonych, stanowiących — jego zdaniem — również pogwałcenie rozejmu, jak np. naruszenie przez lotnictwo USA pól. wietnamskiej strefy powietrznej, wstrzymanie rozmowywania portów, jednostronne przerwanie rozmów ekonomicznych, naruszenie rozejmu w Laosie i eskalację działań lotniczych w Kambodży.

Oświadczenie powyższe złożył Tho w poniedziałek, w minutę po zejściu z pokładu odrzutowca sowieckiego, który go przywiózł do Paryża.

Delegat Hanoi stwierdził, że jeżeli jego rozmowy z Kissingerem zakończą się fiaskiem — "cała odpowiedzialność spadnie na Stany Zjednoczone." Data przybycia do Paryża dra Kissingera nie została jeszcze ustalona.

K. Keating Ambasadorem

Washington (UPI). — Kenneth Keating, lat 73, były ambasador amerykański w Indiach, oraz były kongresman i senator z Nowego Yorku, został mianowany przez prezydenta Nixona nowym ambasadorem amerykańskim w Izraelu. Keating przez trzy lata zajmował stanowisko ambasadora US w Indiach, ustępując z urzędu ub. sierpnia ażeby wziąć udział w kampanii wyborczej prezydenta.

W. Brytanii Zagroza Brak... Wody

London (DP). — Jeżeli tegoroczne lato nie będzie specjalnie wilgotne mieszkańcom W. Brytanii grozić będzie w przyszłości w październiku ograniczenie dostaw wody. Według długofalowych przewidywań pogody będziemy mieli suchy maj natomiast wilgotny czerwiec i początek lipca.

W niektórych okęgach nie będzie w ogóle wody w domach prywatnych natomiast zainstalowane zostaną krany na ulicach gdzie mieszkańcy otrzymywać będą wodę w ilości ograniczonej do galona na głowę dziennie.

Szczególnie zagrożone są pld. Szkocja, dolina rzeki Colne, Kent, okęg brightoński i Sussex gdzie poziom wody w rezerwuarach obniżył się zaskrajająco.

Urząd wodny ostrzega również mieszkańców Londynu, ponieważ przepływ wody w Tamizie na wysokości Teddington spadł do 170 mln galonów dziennie podczas gdy minimum potrzebne do wypelnienia rezerwuarów wynosi 1,300 fln galonów dziennie.

Tylko gwałtowne i długotrwałe deszcze uratować mogą stolicę przed ograniczeniem dostaw wody do mieszkań prywatnych.

Mówi się coraz poważniej o budowie nowego wielkiego rezerwuaru w okolicy Oxfordu który byłby rezerwą dla Londynu. Dotychczas sprzeciwiało się temu towarzystwo ochrony natury.

Gilotyna Pracuje

Marsylia (UPI). — Już trzeci raz w ciągu 6 miesięcy spadła we Francji głowa ścięta ostrzem gilotyny. Na dziedzińcu więzienia w Marsylii został zgładzony Tunezyjczyk — Ali Benaves, skazany na karę śmierci za zamordowanie dziewczynki.

Prezydent Pompidou z prawą łaski nie skorzystał.

Tito Nadal Mocno Dzierży Władzę

Belgrad (UPI). — 80-letni Tito wprowadził w życie osłabienia fizycznego zmniejszył zakres swoich funkcji urzędowych, ale ani na jotę nie osłabił swej silnej władzy w kraju — powiedział sekretarz partii Stane Dolanc.

Tito, który w dniu 25 maja obchodzić będzie 81 rocznicę swych urodzin, musiał trzy tygodnie temu odwołać swoje spotkanie z japońskim ministrem spraw zagranicznych Masayoshi Ohira, a nieco później — z tych samych względów zdrowotnych — swój udział w oficjalnym bankiecie na cześć bawiącego w Jugosławii Edwarda Gierka. Nie brał on też udziału w dwudniowej konferencji partyjnej, poświęconej poprawkom konstytucyjnym.

"Prezydent Tito nie jest chory. On jest po prostu zmęczony... Nie ustąpi on jednak ani ze stanowiska prezydenta kraju, ani przewodniczącego partii" — powiedział Dolanc w czasie konferencji prasowej.

Ważna Decyzja Sądu Najwyższego

Washington (UPI). — Najwyższy Sąd Krajowy w poniedziałek wydał ważną niezmiernie decyzję, przyznając kobietom służącym w siłach zbrojnych, te same benefity jakie przysługują mężczyznom, tj. zasiłków zapomogowych dla mężów. Decyzja została wydana w rozprawie wniesionej do sądu przez porucznika lotnictwa Sharon Frontiero, która żądała przyznania jej benefity dla jej męża-studenta, Joseph Frontiero, uczęszczającego do studia kolejalne w Montgomery, Alabama.

Decyzja Najwyższego Sądu — jak twierdzi adw. Ruth Bader Ginsburg, profesor wydziału prawa uniwersytetu Columbia — będzie miała wielki wpływ na zmianę obowiązujących obecnie ustaw federalnych i stanowych, które niejednokrotnie są dyskryminujące wobec kobiet. Decyzja sędziów — William J. Brennan jr., Byron R. White, William O. Douglas i Thurgood Marshall — jak twierdzi adw. Ginsburg — po raz pierwszy stawia kobiety w kategorii praw konstytucyjnych przyznanych Murzynom.

Ellsberg i Russo Grozą Skargą Prezydentowi

Los Angeles, California (UPI). — Daniel Ellsberg i Anthony Russo, zwolnieni z oskarżenia kradzieży i przekazania prasie krajowej tajnych dokumentów z Pentagonu, zapowiedzieli że zamierzają wnieść do sądu skargę przeciwko urzędnikom administracji prezydenta Nixona, jak i przeciwko Prezydentowi (jeśli zdobędzie potrzebne dowody) dla odzyskania strat poniesionych przy prowadzeniu procesu w sumie \$900,000.

Skarga wniesiona przeciwko Ellsbergowi i Russo o szpiegostwo, konspirację i kradzież tajnych dokumentów z Pentagonu, została unieważniona przez sędziego federalnego Matt Byrne, który zarzucił interwencję urzędników federalnych w tej sprawie.

Adwokat Boudin, który prowadził sprawę Ellsberga i Russo, powiada że wytoczony będzie proces Johnowi Mitchellowi, byłemu prokuratorowi generalnemu, byłym doradcą Białego Domu, John Ehrlichman i H. R. Haldeman, byłemu rzecznikowi Białego Domu Jean De an, byłemu wykonawczemu szefowi FBI, L. Patrick Gray, jak i przeciwko innym urzędnikom administracji prezydenta Nixona.

Opóźniła Podróż Astronautów

Taflę Do Wytwarzania Energii Nie Funkcjonują

Cape Kennedy, Fla. (UPI). — Zapowiadana na dzisiaj w południe podróż astronautów statku-laboratoriu "Sky-lab", została odłożona do niedzieli rano, na skutek wady powstałej w mechanizmie statku.

Statak-laboratorium wznosił się wczoraj o godzinie 12:30 w południe (czas chicagoski) z pomocą rakiety "Saturn 5" w przestworza. W 63 sekund po wystrale rakiety, tarcza ochronna przed meteorami oderwała się od statku, powodując że specjalne taflę do wytwarzania energii elektrycznej przy pomocy promieni słonecznych, nie rozwinęły się prawidłowo.

Wytwarzana z pomocą tych taflę energia elektryczna nie jest wystarczającą dla przeprowadzenia zamierzonej 28-dniowej misji astronautów, — którzy mieli przesiąść się w środę rano na statek-laboratorium, po wyruszeniu w podróż dzisiaj w południe na statek "Apollo".

Astronauta Komendant lotu — kapitan marynarki — Charles "Pete" Conrad, lat 43, komandor marynarki Paul J. Weitz i dr Joseph P. Kerwin — wrócili dzisiaj do Huston, Texas ażeby przeprowadzić zmiany w planie misji "Sky-lab" — dla ocalenia większości programu którego koszt obliczany jest na sumę \$2.6 bilionów.

Odlot astronautów do statku "Sky-lab" został odłożony do niedzieli o godzinie 10 rano (czas chicagoski). Istnieją pewne wątpliwości czy astronauta będą mogli pozostać w laboratorium dla przeprowadzenia przewidzianych doświadczeń naukowych przez cały okres 28 dni. William C. Schneider, szef operacji lotu "Sky-lab" ma nadzieję że mimo powstałych usterek i wad w mechanizmie, astronauta (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Zabity Po Porwaniu Zakładników

Portland, Oregon (UPI). — William H. Abernathy, lat 25, weteran wojny wietnamskiej, został zabity przez wyborczych strzelców z FBI, po porwaniu zakładników i trzymania ich przemocą przez osiem godzin na dachu zbiornika z benzyną na lotnisku w Portland. Dr Loren Pankratz, który leczył Abernathy na załamanie nerwów twierdzi, że Abernathy był rozszedziony ponieważ rozwiedziona żona nie przybyła na spotkanie z nim w niedzielę.

Pankratz który starał się nakłonić Abernathy do zwolnienia zakładnika i zejścia z dachu zbiornika, powiada że nie powiedział by jej żonie Abernathy, lat 23, o żądaniach spotkania z mężem, gdyż obawiał się o jej życie.

Abernathy pod groźbą użycia broni zmusił dwóch pracowników zatrudnionych na lotnisku do udania się z nim na dach zbiornika. Po kilku godzinach zwolnił jednego z a k ł a d n i k ó w, mechanika Steve Dalling, przekazując mu żądanie sprowadzenia jego żony i dwójki dzieci na lotnisko, Abernathy wraz z drugim zakładnikiem Lloyd, zaczął schodzić ze zbiornika, gdy został zastrzelony przez agentów FBI.

Głos Polonii z Cleveland i Okolicy

Eugenia i Jerzy Stolarczyk

KORESPONDENCI:

9421 Alexander Road
Cleveland, Ohio 44125

Telef. Area Code 216: 641-7528

Od Redakcji: Gminy i Grupy Z.N.P., oraz Towarzystwa i Kluby polonijne proszone są o przysyłanie wszelkich zawiadomień i wiadomości do Kroniki z Cleveland i okolicy wprost do korespondenta Dziennika Zw. pp. Eugenii i Jerzego Stolarczyków pod wyżej podany adres.

Z Otwarcia Wystawy J. Żebrowskiego w Cleveland

W poniedziałek, 7-go maja, o godz. 7-iej wieczorem w sali banku United Savings Assn., odbyło się oficjalne otwarcie wystawy artysty grafika Juliana Żebrowskiego z Warszawy.

Przed tradycyjnym przecięciem biało-czerwonej wstęgi przez p. Leona Schmidta, artystę przedstawił i powitał zebranych ks. proboszcza Romana Misiewicza, za pomoc w zorganizowaniu wystawy podziękował Jerzy Stolarczyk, wiceprez. Wydziału KPA. — Następnie przemawiał p. Żebrowski o swojej wystawie i planach, które realizuje podczas swojego pobytu tutaj.

Mianowicie — będąc w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie artysta przygotowuje wystawę o Polonii i wystawę w miast amerykańskich. Te ostatnie wystawy dedykują na Polonię Amerykańskiej i planuje ją wykonać na 200-lecie Stanów Zjednoczonych. Obie te wystawy będą wystawione zarówno w Polsce jak i w Stanach Zjednoczonych. Przechodząc wstęgi pan

Schmidt stwierdził, że nie był jeszcze w Polsce, ale po oglądnięciu wystawy stu polskich miast doszedł do wniosku, że warto pojechać do Polski, bo jest co zwiedzać, wystawa ta zachęca do zobaczenia tego wszystkiego na własne oczy. P. Schmidt wyraził radość, że jego firma może gościć pod swoim dachem wystawę, ukazującą piękno aż stu polskich miast. Wystawę tę powinno zobaczyć jak najwięcej osób, aby lepiej zrozumieć i poznać dorobek i bogactwo kulturalne narodu polskiego.

Przy okazji informujemy, że wystawa od 13-go maja będzie otwarta w sali parafialnej Św. Trójcy, pnr. 7460 Broadway od godz. 12-iej w południe do 9-iej wieczorem, do 17-go maja.

Do zorganizowania przyjęcia podczas oficjalnego otwarcia wystawy przyznali się panie: — Helena Kopycynska, Olimpia Kurowska, Genowefa Gratzko, Leokadia Gizie-wicz, Antonina Zaremba i — Stefania Tysza.

Całość zorganizowali Eugenia i Jerzy Stolarczykowie.

Wystawa "Szlakiem Kopernika"

W poniedziałek, 21-go maja o godz. 10-iej rano nastąpi oficjalne otwarcie wystawy — "Szlakiem Kopernika" w Ratuszu Miejskim — City Hall w Cleveland.

Wystawę tę sprowadza do Cleveland Komitet Kopernikowski przy współpracy Fundacji Kościuszkowskiej z Nowego Jorku.

W jej otwarciu weźmie udział burmistrz R. J. Perk, oraz reprezentanci organizacji polonijnych. — Spodziewamy, że także dr Karol Streicher, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego, który tego samego dnia o godz. 2-iej po południu

na uniwersytecie Cleveland State, wygłosi wykład o Koperniku. Po tygodniu czasu, wystawa zostanie przeniesiona nie do Parma Town, jak podaliśmy wcześniej, lecz do Old Arcade, 401 Euclid Ave., w śródmieściu.

Komitet Kopernikowski zaprasza całą Polonię na oficjalne otwarcie wystawy. Swoją obecnością musimy udowodnić, że się interesujemy obchodami 500-lecia urodzin naszego wielkiego astronoma, ojca współczesnej astronomii. Wstęp wolny. Niech nie zabraknie nikogo, kto czuje się Polakiem.

Klub Studencki Funduje Stypendium

Ray Pianka, prez. Stow. Polsko - Amerykańskich Studentów przy uniwersytecie Cleveland State informuje nas, że dla zachęcenia studentów polskiego pochodzenia do występowania do Klubu, organizacja ta ufundowała 100 dol. stypendium dla jednego ze swych członków. W tym tygodniu mają się odbyć wybory nowego zarządu i wydanie stypendium. Ray i kilku jego starszych kolegów kończą w tym roku studia i zachodzi potrzeba wybrania nowego władz. Jak ułożyć się sytuacja w Klubie po odejściu Pianki, — akójż — NSHRD TAETA który był nie tylko jednym z założycieli tej pożytecznej dla sprawy polonijnej organizacji, ale jej główną sprężyną i motorem działania? Otrzymujemy odpowiedź, że absolutnie będą nadal interesować się i opiekować Klubem, służąc radą, doświadczeniem i pomocą. Po prostu stworzą opiekunską organizację absolwentów. Klub istnieje zaledwie dwa lata. Liczy w tej chwili przeszło 50 członków i ma się czym chwalić. Ich zasługą jest wprowadzenie wykładów z zakresu języka i literatury polskiej na CS, urządzenie pokoju polskiego na uniwersytecie, wielu wystaw i udział w wielu imprezach o charakterze narodowym i patriotycznym. Byłaby wielka szkoda, gdyby ich działalność uległa zahamowaniu przez odejście dotychczasowych przywódców.

Polonia w Cleveland powin-

EUGENIA i JERZY STOLARCZYK

Polski Program Radiowy

Założony w 1927 roku

WXEN

106.5 FM — Cleveland, Ohio

Sroda i Piątek, 7:30 wiecz.

Niedziela, 10:30-11:30 rano

na w tej chwili szczególnie zainteresować się tą studencką organizacją, aby im dodać otuchy i sił w przejściowym okresie. Było by nawet na miejscu danie jakiegos wyróżnienia dla Pianki i ustępujących członków zarządu za ich aktywną i owocną pracę dla Klubu przez Wydział Stanowienia KPA. — Rodzice mający dzieci na Cleveland State powinni się zainteresować i zachęcić je do występowania do Klubu Polsko - Amerykańskich Studentów, który pilnie je spraw polskich na tym uniwersytecie. Nie bądźmy gorsi od Murzynów. Mamy swoją kulturę, niechże ona znajdzie swoje miejsce na amerykańskich uniwersytetach. Nikt tego za nas nie zrobi, jeżeli sami nie dopilnujemy i nie wykażemy potrzebnego zainteresowania.

Kobieta-Sędzia Wstąpiła Do Strzelców

Cleveland, Ohio (UPI) — Sędzia sądu obwodowego Sara J. Harper wstąpiła na ochotnika do oddziałów strzelców morskich, stając się pierwszą kobietą-sędzią w 197 letniej historii strzelców morskich. Sędzia Harper, lat 47, Murzynka, otrzymała rangę majora. Sędzia Harper, matka pięciorga dzieci, twierdzi że wstąpiła na ochotnika do strzelców morskich ponieważ brak jest czarnych sędziów w oddziałach strzelców morskich. Będzie mogła pełnić dalej swe obowiązki w sądzie obwodowym, poświęcając 15 dni w roku sprawom znajdującym się przed sądem strzelców morskich.

Popierajcie Tych, Którzy Ogłaszają Się w Dzień Związkowym



Kąć Ligi Morskiej

Pisze Władysław Tomaszewski

Posiedzenia Okr. 2 i 7, 15go Maja — Zabawy, Wycieczki Oddziałów Ligi Morskiej

Ważne da delegatów i delegatek Okr. 7 L.M. Bardzo ważne miesięczne posiedzenie Okr. 7-go Orlicz-Dreszera odbędzie się dzisiaj we wtorek, 15 maja, w sali Columbia, Słowackiego, 1700 W. 48-ma ul., o 7:30 wieczorem. Zarząd Okr. 7-go serdecznie prosi członków, delegatów i delegatek o jak najliczniejsze przybycie, sprawy są bardzo ważne do załatwienia. Posiedzenia rozpoczynają się będą o 7:30 wieczorem. Prosimy to zapamiętać. — Wł. Pula, prezes; Ester Rutkowska, sekr. prot.

Oddział Piłsudski Nr. 2 LMA odbędzie posiedzenie w sobotę, 19 maja, w sali 2532 W. Fullerton, o 7 wieczorem. Obecność wymagana, mamy dużo spraw do załatwienia. Po posiedzeniu odbędzie się uczczenie Matek i Ojców. Żona naszego prezesa koleżanka Jarosz jest w szpitalu św. Elżbiety, prosimy komu czas pozwoli odwiedzić, albo kartkę napisać. Nowi członkowie będą mile widziani. Zabawa w Oddziale 14 października w sali

Leszczyńskiej. — Prezes Teofil Jarosz, sekretarka Zofia Karwoska.

Do Wszystkich Członków Oddziału Bridgeport

Zarząd Oddziału Bridgeport nr. 11 Ligi Morskiej zawiadamia wszystkich członków, iż ostatnie posiedzenie przedwakacyjne odbędzie się w niedzielę, 3 czerwca, w sali A. Mickiewicza, 3312 S. Morgan ul. Po tej dacie nie będzie posiedzenia aż do 7 października. Na czerwcowym posiedzeniu musi być opłacone zaległe podatki. — Za Zarząd: W. Tomaszewski, prezes; Z. Tor, sekr. prot.

Z Okręgu 2-go L.M.

Posiedzenie miesięczne Okr. 2 Ligi Morskiej odbędzie się dzisiaj, we wtorek, 15 maja, w sali Zw. Polek, 1309 N. Ashland. Posiedzenie rozpocznie się o 7:30 wieczorem, ważne sprawy do załatwienia. Zarząd prosi delegację o liczne przybycie na to tak ważne posiedzenie.

Koncert Ukraińskiej Kapeli Bandurzystów

W niedzielę, 20 maja, wystąpi w Orchestra Hall Kapela Ukraińskich Bandurzystów (Ukrainian Bandurist Chorus) z bogatym repertuarem pieśni ukraińskich. W programie popularne pieśni ludowe, pieśni religijne, oraz utwory znanych słowiańskich kompozytorów.

Ukraiński zespół bandurzystów, zorganizowany w 1918 roku, został uznany oficjalnym reprezentacyjnym zespołem Ukrainy w 1935 roku. W czasie drugiej wojny światowej zespół znalazł się na terenie Niemiec Zachodnich, a w 1949 wyemigrował do Stanów

Zjednoczonych, występując z koncertami w większych miastach.

Wszyscy śpiewacy sami sobie akompaniują, grając na ludowych instrumentach muzycznych.

W Chicago odbędzie się tylko jedno przedstawienie, 20 maja o 7 wieczorem, w Orchestra Hall, 220 S. Michigan ul. Bilety w cenie \$7.50, \$6.50, \$5.50, \$4.50 i \$3.50 do nabycia w kasie oraz Sears, Roebuck and Co., 403 S. State (i wszystkich oddziałach firmy); Delta Import, 2246 W. Chicago; League A.U.D., 841 N. Western ul.

Wizytacja Placówek Pol. Kom. Imigracyjnego w Europie

New York (K.W.) — Hieronim Wyszynski, dyrektor wykonawczy Polskiego Komitetu Imigracyjnego w Nowym Jorku, bawił ostatnio w Europie w celu zwiedzenia obozów dla uchodźców i europejskich placówek Polskiego Komitetu Imigracyjnego. Wyjazd jego uzgodniony został z "United States Refugee Program" przy Departamencie Stanu w Washingtonie i z Radą Nadzorczą Polskiego Komitetu Imigracyjnego i jej prezesem ks. prałatem J. Karpińskim.

Wyszynski zwiedził obozy dla uchodźców w Traiskirchen koło Wiednia w Austrii, w Zindorfie koło Norymbergi w Niemczech Zachodnich oraz Latina koło Rzymu i Capua koło Neapolu we Włoszech.

W Centrali europejskiej w Monachium, Wyszynski odbył dłuższe rozmowy z kierownikami p. Pawłem Sapiechą i p. Michałem Tyszkiewiczem, — konferował również z kierownikami p. Andrzejem Balko w Wiedniu, p. Jerzym Złobnickim w Paryżu i p. Witoldem Zahorskim w Rzymie. Dyr. Wyszynski miał też spotkanie z ks. biskupem Władysławem Rubinem, opiekunem duchownym uchodźców polskich i ks. biskupem Szczepanem Wesołym. — W Paryżu spotkał przyjazdowo p. Teresę Stroczyńską, była królową balu dobroczynnego Polskiego Komitetu Imigracyjnego która studiuje na uniwersytecie Sorbonie, korzystając z przyznanego jej stypendium. W Paryżu wziął udział w przyjęciu na cześć Gen. Bronisława Ducha, urzędzonym przez Koło Stow. Polskich Kombatantów z okazji odznaczenia Gen. Ducha Krzyżem Legii Honorowej przez rząd francuski.

Liczba uchodźców polskich w krajach europejskich stabilizowała się w ostatnich latach. W miejsce tych którzy wyjeżdżają do Stanów Zjednoczonych i innych krajów wolnego świata, przybývają nowi, którym w ten czy inny sposób udało się wydoszczą z kraju rządzonego przez reżym komunistyczny. Obecnie około 1,000 uchodźców polskich, którzy otrzymali azyl, oczekuje na wyjazd do Ameryki. Nowe transporty uchodźców stale przyjeżdżają do Stanów Zjednoczonych gdzie Polski Komitet Imigracyjny zabiega by ich osiedlić, by mogli rozpocząć nowe życie na wolnej ziemi amerykańskiej.

Polski Komitet Imigracyjny jest jedyną polsko-amerykańską instytucją zajmującą

się problemami uchodźców polskich. Tak Głównie Biuro w Nowym Jorku jak i placówki europejskie, spełniają bardzo ważną i potrzebną rolę. Polonia amerykańska może być dumna z działalności Polskiego Komitetu Imigracyjnego i winna pomagać finansowo Komitetowi by nadal mógł on spełniać swą samarytańską pracę. Biuro Polskiego Komitetu Imigracyjnego znajduje się przy 17 Irving Place, New York, N.Y. 10003.

Z U.S. Lotnictwa

Barbara M. Nowak, kapitan lotnictwa, córka pp. D. M. Nowak, zam. R.R. 3, Pulaski, Wis. — ukończyła specjalny kurs szkoły oficerskiej Air University's Squadron Officer, w Maxwell, Ala. Kapitan Nowak została przydzielona do bazy Lowry, Colo. w charakterze komendantki 3430-go Szwadronu, jednostki, która ćwiczy pilotów i udziela podstawowego przeszkolenia wojskowego personelowi lotnictwa.

Kapitan Nowak, absolwentka Pulaski H.S., otrzymała stopień Bakaletara Nauk Ścisłych w 1969 r. na Univ. Wisconsin w Oshkosh. Bruce J. Niedźwiecki, syn pp. C. S. Niedźwieckich, zam. 12125 W. View Drive, Windlake, Wis. — ukończył 6-togodniowe przeszkolenie w bazie Lackland, Tex. i został przydzielony do Keesler, Miss.

Prosi o Pomoc

Stefania Karas, zamieszkała w Polsce, 38-328 Oszyńny 262 pow. Gorlice woj. Rzeszów, Polska, — prosi Rodaków w Ameryce o pomoc. Mąż zmarł po 14-letniej chorobie, sama została z dziećmi, prosi o radę, zwłaszcza o używane swetry dla siebie i dla dzieci, bo nie ma za co kupić odzieży. Kobieta sama prowadzi gospodarstwo, ale budynki są b. zniszczone i nie ma pieniędzy na reperację. Każdą pomoc przyjmij z wdzięcznością.

Zebrań Grupy 203 Związku Polek w Am.

Tow. Polek z nad Fal Dunajca Grupa 203 Zw. Polek w Am. zawiadamia członkinie, iż posiedzenie odbędzie się w niedzielę, 20 maja, o godz. 2 po poł., w sali Zw. Polek, 1309 N. Ashland ave. Mamy dużo ważnych spraw, również będzie zdane sprawozdanie z zabawy stołeczkowej.

Po zebrań odbędzie się święconka połączona z Dniem Matek, prosimy więc członkinie o przybycie i uiszczenie się z podatków, gdyż jest to zebrań przedwakacyjne. Będą nadto liczne niespodzianki. — Katarzyna Jamnik, prezeska; Zofia Twardy, sekr. prot.

Zebrań Stow. Matek Pol. Am. Weteranów

Stow. Matek Pol. Am. Weteranów z powodu święta Wnieńczenia Grobów zwołuje swe posiedzenie o jeden tydzień wcześniej, tj. w poniedziałek, 21 maja, na godz. 12 w południe, do sali Parku Kościuszko, 2732 N. Avers Ave., blisko Diversey Ave. Prosimy wszystkie nasze członkinie o przybycie.

Będzie sprawozdanie z naszej pracy odnośnie wycieczek na okres letni, a więc w niedzielę, 15 lipca będzie Wycieczka do Obozu Młodzież. ZNP w Yorkville. W sierpniu będzie Wycieczka do Polskich Ojów Karmelitów do Munster, Indiana. Druga wycieczka do Polskich Ojów Saletynów w Twin Lakes, Indiana.

Na tym posiedzeniu wystąpi wybór "Matki Roku" oraz program "Dnia Matek". Nasza sekretarka matka Katarzyna Nega powróciła z Polski, więc opowie nam najświeższe wiadomości o naszych rodakach. Zebrań odbędzie się w poniedziałek, 21 maja, o 12 w południe. Matka Jadwiga Gackowska, prezeska; Matka Teofila Cwik, sekretarka; Helena M. Stermińska, koresp.

Siostry Felicjanki Są Wdzięczne

Siostry Felicjanki wraz z zarządem Tow. MB Dobrej Rady są wdzięczne Szan. Publiczności za liczny udział w uroczystości Matki Boskiej Dobrej Rady, za okazanie hołdu i czci Matce Najśw. oraz za wyrażenie uznania i zachęty dla Siostr Felicjanek do dalszej pracy. Wszyscy byli zadowoleni z tej uroczystości, która składała się z uroczystej mszy św. z podniosłym kazaniem wygłoszonym przez ks. prałata Pawła Ilińskiego. Na mszy św. pięknie śpiewał pieśni kościelne Chór Siostr.

Smaczny obiad w kafeterii przygotowany był przez Braci Saranacki Caterers. Przy rozgrywkach wydano przeszło 80 funtów w fan-tach i prawie każdy otrzymał mały upominek. Siostry Felicjanki dziękują z całego serca.

Zabawa Wiosenna Polskich Studentów Uniw. Illinois

Organizacja Polskich Studentów w Ameryce z Uniw. Illinois zaprasza młodzież Polonią na "Zabawę Kwartału Wiosennego", która odbędzie się 19 maja, w sali Krokodyl, 1643 N. Milwaukee ave. w Chicago, o godz. 7 wieczorem. Wstęp \$2.50. Bilety można nabyć przy drzwiach i w zarządzie Klubu.

Po informacje prosimy dzwonić do Hani Konik (prezesa Klubu) 927-6548.

Popular Pantdress PRINTED PATTERN



4779 SIZES 8-18

by Anna Adams

Pleats persuade the pantdress to go, go gracefully whether the action's on the tennis court, golf course, bike riding path or patio. Send! Printed Pattern 4779: Misses' Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18. Size 12 (bust 34) pantdress 2 1/2 yards 45-inch fabric.

SEVENTY FIVE CENTS — for each pattern add 25 cents for each Pattern for Air Mail and Special Handling. Send to — Anna Adams c/o POLISH DAILY ZGODA, 10 Pattern Dept., 243 West 17th Street, New York, N.Y. 10011. Print NAME, ADDRESS with ZIP, SIZE, STYLE, NUMBER. QUICK, EASY-SEW WAY to a spring-summer wardrobe! Send for a new Spring-Summer Pattern Catalog. Choose on pattern FREE. All sizes! 75 INSTANT SEWING BOOK — cut, fit, sew modern way. \$1. — INSTANT Fashion Book. \$1.

Helena Mniszek

TRĘDOWATA

130 (Ciąg dalszy)

— Jakaś arystokratka — zgodzili się na jedno. Stefcia, znerwówana tym, nie chcąc się zdradzać, że sły-szy, siedziała cicho i wkrótce znowu zasnęła. Dzień już był, gdy do przedziału wszedł konduktor. Przemówił grzecznie do Stefci:

— Proszę pani, Rudowa już blisko, pozostaje jedna stacja. Stefcia zerwała się i otworzyła oczy. — Rudowa? . . . Już? Dobrze, dziękuję.

Zaczęła spieszenie wyjmować z torebki swe przybory tu-aletowe, a widząc, że jest przedmiotem nieustannej uwagi ze strony dwóch pań i młodego człowieka, wyszła z przedziału. Gdy w kilka minut potem powróciła już uczesana i umyta, wyglądała świeżo, przypominając jakiś biały, smukły kwiat. Młodzieniec czym prędzej sięgnął binokle, by się lepiej przyjrzeć, obie panie patrzyły na nią z podziwem. Świst lokomotywy oznajmił bliskość Rudowy. Stefcia trochę drżała. Włożyła żakiet, kapelusz i zaczęła zapinać rękawiczki. Pociąg zwalniał biegu, a jej stanął w myśli pierwszy przyjazd z panią Elżonowską. Wówczas jadąc od kolei, na granicy Słodkowie poznała Waldemara. Jechał amerykańskiem, sam powożąc karą czwórką. Od pierwszego wejrzenia podobał jej się bardzo, głównie z niedbałej a wytwornej elegancji, ale już witając się spojrzła na nią oczyma, w których dojrzała sztyrdstwo, i to ją zmroziło.

Jego silny, męski uścisk dłoni pamięta doskonale. Jednak zanim dojechali do Słodkowie, już czuła do niego dziwną nie-chęć.

A teraz? . . . a teraz? . . . — Boże! czy tamte czasy istniały? — pytała siebie. — Mamo, mam! jakie śliczne konie na stacji i kareta!

— zawołała młoda panna, stójca przy oknie. — Bardzo ładne czyjeś araby, cała czwórka siwych — potwierdził jej brat.

Stefcia zdrzała.

— Czyżby z Głębowicz? . . . — przemknęło jej przez głowę.

Przeciągły gwizd, dzwonek, stuk hamulców — i pociąg stanął.

Stefci serce biło zdwojonym tempem.

Do przedziału wpadł tragarz.

— Czy są konie ze Słodkowie?

— Jest, proszę jasnej pani, "karyta" z Głębowicz i sam jasnie pan ordnat. Ze Słodkowie jest tylko panienka baro-nówna. A ot idzie . . . pan strzelec.

Postugacz, najwidoczniej z nadmiaru zadowolenia, sadził się na tytuły.

Ustąpił z pośpiechem przed olbrzymią postacią strzelca Jura, który wyglądał jak generał na paradzie.

Olbrzym uśmiechnął się do Stefci, zdjął stosowany kapelusz i skłonił się nisko, z uszanowaniem.

— Co pani rozkaże zabrać?

Stefcia podała mu ręczną torbę. Walizkę porwał tragarz. W tej chwili wszedł Waldemar.

Przywitali się w milczeniu, ale z nie dającym się ukryć wzruszeniem.

Stefcia poczerwieniała.

On pocałował jej rękę gorąco, unosząc czapkę nad głowę. Było tyle wyłączonej nuty w ich powitaniu, pozornie chłodnym, że odczuły ją nawet obecne panie i pewny siebie młodzieniec.

Zamienili z sobą bystre spojrzenie: "Narzeczeni" — mówili sobie oczyma.

Olśniły ich konie, kareta, Jur, tytuły, wreszcie pańska postawa ordynata.

Waldemar zwrócił się do strzelca:

— Niech kareta podjeżdża.

— Jedziemy natychmiast. Pani wydaje mi się zmęczona — rzekł do Stefci.

— Jak pan chce — odrzekła cicho.

Wychodzili z przedziału. Stefcia z uśmiechem skłoniła się towarzyszom podróży. Widząc to ordnat uniósł z lekką czapkę.

Panie odskoczyły się nadzwyczaj uprzejmie, młodzieniec hałaśliwie zaszurał nogami. Zdziwiła ich grzeczność młodej pary, zwłaszcza tak wspaniałej.

Wbiegła Lucia.

— Ależ marudziście państwo! — zawołała rzucając się na szyję Stefci. — Waldy kazał mi tam czekać w sali . . . nie mogłam wytrzymać. Stefa! kochana! miła! jak dobrze, że już jesteście. . .

Ucałowali się serdecznie.

Wyszli z wagonu. Na peronie oczekiwali Jur i Jan, lokaj ze Słodkowie.

— Jechaliśmy z jakąś arystokratką, nie ulega wątpliwości — rzekła starsza dama, gdy zostali sami.

— To są narzeczeni. Jakiś widać bardzo bogaty pan. Ładna para!

Stanęli w oknie.

Kareta odjechała pierwsza, za nią potoczyły się sanie z Janem i rzeczaniami.

Lucia odpowiedziała Stefci o chorobie pana Macieja i o swej tęsknocie.

— Jak się ma obecnie pan Michorowski? — pytała Stefcia. Lucia się zaperzyła.

— Dlaczego nie mówisz dziadzio, jak dawniej?

— No więc dziadzio, czy już zdrowszy? . . .

— O tak, i ciągle panu wspomina. — Waldemar odrzekł patrząc na Stefcię palącym wzrokiem.

Jego spojrzenie dziwnie miękko ogarniało jej postać. Tylko na krepowy welon spoglądając z marsem. Przykro go dotknął jej strój żałobny.

Lucia zawołała, jakby odgadując jego myśli:

— Stefa, po co tobie ta krepa? Ładnie wyglądasz w niej, ale to straszne! Po babce nie nosi się welonu.

— Ja ją bardzo kochałam. Zresztą niedługo będę nosiła.

Chciała powiedzieć: "Niedługo będziesz mię już widziała" — ale wstrzymała się. Na samo wspomnienie łzy jej napłynęły do oczu.

Nie wyobrażała sobie chwili rozstania.

Waldemar był milczący, Stefcia również. Oboje czuli, że coś stało się między nimi, i odgrywali, co. Tylko Lucia roz-gadala się jak nigdy.

W Słodkowcach zaledwie wysiedli z karety i Jacenty uradowany ucałował ręce Stefci, ukazał się stary kamerdyner pana Macieja, podszedł wprost do niej i nychylając się, szepnął:

— Starszy pan prosi panią do siebie. Jest w swoim gabi-necie.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Z Zebrania Stowarzyszenia Dobroczyńności Przy ZNP

Zebranie Stow. Dobroczyńności, połączone z obchodem Dnia Matki odbyło się we wtorek, 8 maja, w sali biblioteki Domu Związkowego, 1520 W. Division, przy licznych udziałach pp. delegatów.

Posiedzenie zajął modlitwą przewodnicząca, wiceprezesa ZNP, prezesa Stow. Dobroczyńności, Helena Szymanowicz, po czym sekretarka protokołowa Wiktoria Kolman odczytała listę obecnych urzędniczek i protokol z ostatniego zebrania.

Obecne: prezeska H. Szymanowicz; wiceprezesa Stow., dyrektorki ZC Melania Winięcka i Florentyna Wiatrowska; była obecna honorowa wiceprezesa, b. dyrektorka ZC Katarzyna Dienes; sekretarka finansowa Maria Józefiak; sekret. prot. Wiktoria Kolman; skarbniczka Bronia Walacha; Komisarka Okr. 12 ZNP H. Orawiec; Kom. Okr. 13 ZNP I. Buczkowska.

Sekretarka W. Kolman odczytała protokół z poprzedniego zebrania i nadesłaną korespondencję, m. in. list od delegatki Ludwiki Adamowskiej, która była w szpitalu. Serdecznie witano del. L. Sokalską, która przybyła na zebranie po raz pierwszy od dnia wyjścia ze szpitala.

Dyrektorki M. Winięcka i F. Wiatrowska odwiedziły Wandę Allelujkę, która po długim pobycie w szpitalu jest obecnie w domu, a przewodnicząca p. Szymanowicz zwróciła się do pp. delegatek z prośbą o odwiedzanie p. Allelujki.

Po odczytaniu protokołu i korespondencji przystąpiono do sprawozdań urzędniczek.

Sprawozdanie Przewodniczącej

Przewodnicząca p. Szymanowicz zdała sprawozdanie z udziału w wielu zebraniach organizacyjnych i imprezach a przede wszystkim przygotowanych do obchodu 3-go maja, którego była Główną Przewodniczącą. Brała udział w uroczystościach kopernikowskich w Washingtonie, w bankiecie urządzonym przez Włochów w Chicago dla uhonorowania prezesa Mazewskiego. Pani Szymanowicz podkreśliła, że w bankiecie tym było b. dużo Polaków. Wiceprezesa ZNP wyraziła zadowolenie, że obchód majowy był udany.

Sprawozdanie Urzędniczek

Dyrektorki M. Winięcka i F. Wiatrowska zdały sprawozdanie z podróży do Muskegon, Mich., gdzie reprezentowały ZNP na Turnieju Kreglarskim. B. dyrektorka Dienes wzięła udział w bankiecie na cześć Prezesa. Sprawozdania zdały sekretarka finansowa M. Józefiak, skarbniczka B. Walacha i sekretarka prot. W. Kolman.

Dyr. Wiatrowska, przewodnicząca Komitetu Zabaw, zwróciła się do delegatek by zapisały się na wycieczkę do Yorkville, gdyż musi już zamówić autobus na odpowiednią liczbę uczestników.

Donacja Na Pomnik Kopernika
Inicjatywa wiceprezesa ZNP, prezesa Stow. p. Szymanowicz, by dochód z wystawy "Folks Fair" w ub. roku przekazać na fundusz budowy pomnika Kopernika, została przyjęta jednogłośnie, z uznaniem i oklaskami.

Nowe sprawy były poświęcone tradycyjnej rożnej zabawie — Balu Stow. Dobroczyńności. Pani Szymanowicz wyznaczyła Komitet i poinformowała pp. delegatki o sugestii Komitetu Wykonawczego (do którego wchodzi: prezeska, wiceprezesa, urzędniczki oraz komisarki Okr. 12 i 13) aby w r. bieżącym urządził Bankiet-Bal, z kolacją, w nowym lokalu, gdyż hotel Sherman już nie istnieje. Po długiej dyskusji sugestia Komitetu została przyjęta. Ponieważ bilety na Bankiet będą, siłą rzeczy droższe, różnicę trzeba nadrobić ogłoszeniami, co wymaga energicznej pracy pp. delegatek, p. Szymanowicz prosiła wszystkie delegatki o współpracę. Bal odbędzie się 3 listopada b.r.

Specjalny program na Dzień Matek przygotował Komitet Wieczorki, na czele z komisarkami Heleną Orawiec i Zofią Buczkowską przy udziale Marii Szlag, Wiktoria Kolman, Zofii Witkowskiej, Marii Ogórek, Józefy Misiewicz, Eleonory Tragarz, Katarzyny Modzelewskiej i Adeli Tomaszewskiej. Przy ładnie nakrytych stołach podano kawę i smaczne ciasta, a atrakcją był wiersz deklamowany, a raczej śpiewany przez Władysława Albrecht na cześć Dnia Matki. Po przyjęciu i po rozegraniu fanów, obie pp. komisarki dziękowały członkiniom Komitetu za współpracę.

Piękne, płynące z serca przemówienia z okazji święta Matek wygłosiły wiceprezesa ZNP, prezesa Stowarzyszenia Dobroczyńności p. Szymanowicz i kom. Okr. 12 Helena Orawiec. P. Szymanowicz złożyła życzenia wszystkim Matkom, prosząc aby wychowały swe córki tak jak same były wychowane przez rodziców, w myśl zasad religijnych i tradycji polskich.

Po załatwieniu najpilniejszych spraw, resztę wieczoru spędzono przy miłej pogawędce, żegnając się na okres wakacyjny, do września. Na zebraniu obecne były także b. dyrektorka ZC B. Helkowska, wiceprezesa Gm. 178 ZNP, oraz dwie były komisarki: Maria Szlag, Okr. 12 i Anna Zdunek, Okr. 13 ZNP.

Stuprocentowa Rodzina Związkowa

Wśród rodzin polskich, które po ciężkich doświadczeniach 2-jej Wojny Światowej znalazły się na terenie U.S.A. i pracą i poświęceniem swoim dowiodły, że czwórkę prócz zabezpieczenia życia własnego powinny poświęcić część swoich wysiłków dla dobra tego Narodu, który dał mu schronienie i tego, który dał mu życie, znajduje się niewątpliwie rodzina pp. Stanisława i Stanisławy Woźniaków.

Walka o Brulion De Gaulle'a

W znanym domu aukcyjnym Drouot w Paryżu, gdzie odbywają się publiczne licytacje, wystawiono do sprzedaży brulion z fragmentem notatek gen. de Gaulle'a, zawierający m. in. wstępny projekt słynnego apelu z 18 czerwca 1940 r. Cena wywoławcza tego brulionu wynosiła 4 tys. franków.

Wydałoby się, że nie stoi na przeszkodzie, aby brulion ten po kilku wywołaniach został zakupiony przez admirała Lahaye, reprezentującego muzeum ruchu oporu. Tymczasem w krótkim czasie osiągnął on zawrotną sumę 100 tys. franków, przy której gen. Lahaye musiał wycofać się z licytacji. Za sumę 101 tys. prywatny kolekcjoner belgijski nabył brulion. Atmosfera samej licytacji była tak gorąca, iż musiano wezwać policję do zaprowadzenia porządku.

Finałem tej burzliwej licytacji jest decyzja anulowania sprzedaży brulionu jako dokumentu historycznego, a zarazem jego nabycia doszedł do porozumienia z przedstawicielami muzeum ruchu oporu co do jego zwrotu. Tak więc po 10 dniach pobytu w Belgii, brulion notatek gen. de Gaulle'a wrócił do Francji.

1964 otrzymują dyplom stuprocentowej Rodziny Związkowej. Wołyniacy z pochodzenia, uważają za swój obowiązek należenie również do Kola Ziemi Wołyńskiej, gdzie do chwili obecnej rozwijają bardzo żywą działalność na rzecz przywrócenia tych ziem Polsce. P. Stanisława jest długoletnią skarbniczką tego Kola, a jej mąż p. Stanisław dzielnie sekundeje jej w tej pracy.

W dniu 17 lipca 1952 już na terenie St. Zjedn. przychodzi na świat ich córka Zuzanna. Stają więc przed poważnym problemem nie tylko wychowania ale i wykształcenia swoich dzieci. Ciężką pracą w stalowni p. St. Woźniak zapewnia rodzinie nie tylko chleb powszedni ale i możliwość dopięcia wysokich progów nauki. Syn Leszek w roku 1970 otrzymał tytuł Bachelor of Arts in History, a córka 9-go czerwca b.r. otrzymała stopień Bachelor of Science in Psychology na Uniwersytecie Loyola.

Dzieci wychowane w duchu polskich śpiewających z kolei długim rodzicom i włączając się w tryb życia Polonii. Należą do szkoły choreograficznej P. Raciborskiego, gdzie wspólnym krakowiakiem, polonezem czy polką dają znać, że płynnie w nich krew polska. Biorą również udział w przedstawieniach polskich jako pomocnicze siły aktorskie.

Dość należy, że ich uroczyny wuk, syn Leszka i Krysi Rychlińskiej, jest już też członkiem Z.N.P. a więc dyplom ich stu-procentowej rodziny związkowej wypełniony został po brzegi. Nie od rzeczy będzie nadmienić, że p. Stanisława Woźniak śpiewa w dwóch chórach polonijnych a p. Stanisław Woźniak jest lektorem w kościele św. Kazimierza.

O całej rodzinie pp. Woźniaków można napisać jedno zasadnicze zdanie "Kochając, co mam; i ziemię, która dała mi poczucie, że jestem człowiekiem, kocham, o jak bardzo kocham, ziemię lat dzieła ciństwa."

Więczenie Grobów Na Cmentarzu Św. Wojciecha w Niles

Apel Korpusu Pom. Placówki Nr. 5 S.W.A.P.

Zarząd Korpusu Pomocniczej Placówki Macierzystej nr. 5 S.W.A.P. zawiadamia członkinie Korpusu Pomocniczego, że z powodu Walnego Zjazdu, uroczystości Więczenia Grobów na cmentarzu św. Wojciecha w Niles odbędzie się w tę już niedzielę, dnia 20-go maja, pod zarządem Placówki Macierzystej nr. 5 SWAP.

Zbiórka odbędzie się o godzinie 10-jej rano, przed kancelarią cmentarza. Prosimy o jak najliczniejszy udział sąsiadki Placówki i Korpusu Pomocniczego Pań, w tym tradycyjnym więczeniu grobów.

W miesiącu maju regularnego posiedzenia nie będzie, z tego powodu, iż bardzo wiele członkiń wyjeżdża na Walny Zjazd. Następnego więc posiedzenia Korpusu odbędzie się dnia 24 czerwca, na którym uczymy Matki i Ojców, nadto zdane zostaną sprawozdania Delegatek z Walnego Zjazdu, z uroczystości Więczenia Grobów i sprawozdanie urzędniczek za okres dwóch miesięcy pracy.

Michalina Sadowska, prez. Maria Giebułtowska, sekret.

Dzień Kopernika Urzędu Gminy 55 ZNP Dnia 27 Maja Honorowe Przewodnictwo Objął Prezes ZNP, A. Mazewski

Gmina 55 ZNP wraz z Grupami ZNP przynależnymi do Gminy urządziła 27 maja Dzień Kopernika, z którego całkowity dochód przeznaczony jest na budowę pomnika polskiego Astronoma o światowej sławie Mikołaja Kopernika, z okazji 500-letniej Rocznic urodzin M. Kopernika, w tym roku.

Program odbędzie się w sali Cicero Society przy 48-my i 29-jej ul.

Prezes ZNP i Prezes Kongresu Polonii Ameryk. mec. Alojzy A. Mazewski przyjął godność honorowego Przewodniczącego Komitetu, który uzgodnił cały program "Dnia Kopernika" Gminy 55 ZNP w Cicero, Ill.

Już od godziny 12-jej w południe do 2-jej po poł. będą wydawane przekąski i obiady. Od godz. 2-jej do 4-jej po poł. będą różne gry i rozgrywki, od 5-jej do 8-jej wiecz. będzie kolacja lub przekąski.

Od godziny 8-jej wiecz. będzie zabawa taneczna, a do tańca przygrywać będzie znany zespół Kujawiak. Ceny za posiłki i przekąski będą b. umiarkowane, gdyż wszyscy poświęcili swą pracę bezinteresownie.

Na prośbę Komitetu nasyłają już datki pieniężne i różne cenne fanty, co stanowi dowód, iż tak Polonia w Cicero jak i społeczeństwo chętnie udziela poparcia dla tego szlachetnego celu. Wszystkie donacje i datki będą pokwitowane.

Komitet zwraca się do całej Polonii z gorącą prośbą o poparcie tej imprezy, o liczne przybycie i spędzenie niedzieli 27 maja w gronie znajomych, gdzie można będzie się świetnie zabawić, potać przy dźwiękach znakomitego zespołu Kujawiaków, wygrać cenne prezenty, a przede wszystkim przyczynić się do ufundowania pięknego pomnika naszego sławnego Astronoma, Mikołaja Kopernika.

Polonia w Cicero i w Chicago zawsze była patriotyczna i zawsze popierała imprezy patriotyczne i na dobre cele narodowe, swym licznym udziałem. Komitet imprezy apeluje więc o poparcie i tym razem, na bardzo godny cel, jakim jest postawienie w Chicago pomnika polskiego astronoma, M. Kopernika.

Z Działalności I Okręgu Związku Śpiewaków Polskich w Ameryce

Na wstępie przypominamy apel Kol. Zygmuntą Franciszkiewiczą, prezesa I-go Okręgu Zw. Śpiewaków w Ameryce, o Zjeździe I-go Okręgu, który odbędzie się w niedzielę 20 maja, w salach par. św. Stanisława Kostki, 1351 W. Evergreen Ave.

Gospodarzem 46-go Zjazdu jest Chór Filareci-Dudziarz, No. 15 ZSPA, Chicago, Ill. Mszą św. zostanie odprawiona o godz. 12-jej w południu. Chór Filareci-Dudziarz będzie śpiewał podczas mszy. O godz. 1-jej będzie śniadanie zaś otwarcie Zjazdu o 2-jej po poł.

Jeśli enotni o działalność poszczególnych Chórów to przede wszystkim należą się słowa uznania Chórowi Filomeni, Nr. 109, ZSPA, za występ na Akademii w 33-cią rocznicę mordu Katyńskich, dn. 15 kwietnia 1973. Chór został nagrodzony długimi oklaskami za wykonane pieśni: Gaud Mater, Pieśń Żołnierska—Co tam marzyć i Sztandary Pol. na Kremle. Dyrygował M. Białic, dyrygent Chóru, jednocześnie Dyrygent I-go Okr. ZSPA. Sprawy techniczne—Kol. W. Tokarz, prez.

Otwarcie Galerii w Muzeum Polskim

Muzeum Polskie (Polish Museum of America), 984 Milwaukee Avenue, informuje, iż 20-go maja zostanie otwarta wystawa malarstwa. Galeria muzealna liczy obecnie szereg cennych dzieł takich malarzy jak Wojciech Kossak, czy Jerry Kossak.

Ceremonia otwarcia odbędzie się o godz. 3-jej po poł. Udział w niej weźmie znany chicagowski artysta malarz John Fabion, były wykładowca Instytutu Sztuk Pięknych w Chicago. Honorowy gość wygłosi odczyt o polskiej sztuce pięknej.

Wystawa zostanie otwarta oficjalnie przez Józefa Osajdę, przewodniczącego Rady Polskiego Muzeum — prezesa ZPRK—i Józefa Zurawskiego, prezesa Polskiego Muzeum. Komitet Pań przy Muzeum urządzi specjalne przyjęcie dla gości. Publiczność serdecznie proszona.

cert i Bal, z okazji 65-lecia istnienia Chóru Filharmonii, Nr. 20, ZSPA, w dniu 29 kwietnia b.r. Chór pod dyrekcją Kol. J. Juszkiewicza wykonał szereg utworów popularnych kompozytorów, jak: J. S. Bacha, St. Moniuszki, M. R. Sherman, G. Schrotth oraz R. Rygiela, zamieszkałego w Chicago. Gościem występował orkiestra mandolinistów, pod dyrekcją A. Van de Velde, FIGA. Całością kierował długoletni prezes Z. Franciszkiewicz, wraz z Komitetem.

Chór Filareci-Dudziarz, poza przygotowaniem Zjazdu, przygotowuje się do Koncertu na dzień 1-go grudnia 1973 r. Chór Kalina, Nr. 93 ZSPA, 17 maja zainstalowali nowy zarząd, prezesa jest Kol. St. Strengel.

Chór Filomeni, poza wyżej wymienionym występem, przygotowuje Koncert na dzień 27 października. Chór Echo, 174 ZSPA, wystąpił na uroczystości wielkonojnej w parafii św. Jana Kamręczy i Sztandary Pol. na Kremle. Chór Paderewski, Nr. 297 ZSPA przygotowuje się do Bankietu 20-lecia; oraz członkowie—jak o roku—śpiewali na Rezurekcji w kościele św. Młodzianków.

Chór Szopen, Nr. 122—Gary, Ind., wyjedzie na występ do Polski, dnia 19 sierpnia, a 3 listopada urządzi Koncert. Dyrygent Chóru został wybrany Ks. Joseph Moffatt.

Zarząd I-go Okręgu składa wyrazy współczucia Kol. M. Kapusta, z powodu śmierci ojca, oraz Kol. Teresie i Lidii Szaranski, z powodu śmierci matki. Wymienione należą do Chóru Paderewskiego.

Zarząd składa serdeczne gratulacje Kol. A. Szukko z powodu narodzin córki, oraz Kol. Ryszewskiemu, z powodu przyjęcia na świat syna Grzegorza. Życzymy Im dużo zdrowia i szybkiego powrotu w szereg Chóru Paderewskiego.

Na zakończenie, składamy serdeczne gratulacje z powodu otrzymania nagród, za wieloletnią pracę dla Polonii Chicagowskiej: Pani Red. H. Moll, p. K. Zarembskiemu i W. Kuman. Z Biura: Pp. H. Marzec, J. Mazur, T. Jach, S. Oleksy, J. Soberska i T. Jasiorowski.

DO ZOBACZENIA SIĘ NA ZJEZDZIE! GÓRA PIĘŚŃ!
J. Lutek, kom. prasowy

Z Dnia

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

obalenia przemocą socjalizmu?"

"Czy około czterdziestu osób może, nie posiadając broni ani jej szukając, chcieć obalić przemocą ustrój" w kraju w którym jest pracowników MSW razem z ORMO i wojskiem około miliona ludzi uzbrojonych? Stupajka wiceprokurator Krassowski w czasie rozprawy stwierdził, że "ich czyn przestępstwa wywodzi się z ogólnego klimatu rodzinnego." Pani Czuma daje temu bolszewickiemu siepaczowi należytą odprawę, przypominając, że stryj jej synów ś. p. gen. Walerian Czuma był dowódcą obrony Warszawy we wrześniu 1939 r., bliski krewny Józef Czuma, żołnierz AK zginął, gdy szedł na pomoc Warszawie w lecie 1944 r., jej syn Jerzy Czuma brał udział w ciężkich walkach pod Różanem i w obronie Warszawy w 41 pułku strzelców suwalskich i spędził 6 lat w niewoli niemieckiej. Jej mąż — ojciec skazańcy, prof. Ignacy Czuma był więziony przez Gestapo w Lublinie w 1939-40 r. Mimo to w PRL oskarżono go o "sprzyjanie Hitlerowi przed wojną" i skazano na 10 lat więzienia (bezpodstawnie).

"Mimo więzienia mojego męża przez Gestapo, pisze pani Czuma, i później po wojnie, wychowaliśmy dzieci i nie posiadając majątku daliśmy im wszystkim wyższe wykształcenie, wychowaliśmy ich na ludzi bez nałogów i skłonności do lekkiego życia, na pewno na ludzi pożytecznych naszemu społeczeństwu. Niezający mój mąż i ja staraliśmy się zawsze wpoić naszym dzieciom bezgraniczne umiłowanie Ojczyzny i poświęcenie się dla niej bez reszty..."

Pełny tekst apelu nieszczytliwej matki umieszciliśmy w "Kulturze". Jest on jaskrawym przykładem stosunków w Polsce pod rządami komunistów. Skazuje się tam młodych ludzi na wiele lat więzienia za dyskutowanie niedomagów zbrojczego i idiotycznego systemu "socjalistycznego" w którym do władzy dochodzą zdrajcy, szubrawcy i oportuniści. Apel 74 letniej pani Czuma powinna poprzeć cała Polonia.

Jan Krawiec

Kalendarzyk Posiedzeń

Stow. Rzeźników Polskich, Gr. 1615 ZNP — odbędzie swe posiedzenie we wtorek, 15-go maja, o godz. 8-jej wieczorem, w Lo Rayne Chateau, 5925 W. Diversey Ave. Zarząd prosi wszystkich członków o liczne przybycie. Jest wiele ważnych spraw do załatwienia. — Jan Krzysztof — prez.; W.

Środa, 16 Maja

Tow. Ratunkowe Szczurowa odbędzie posiedzenie w środę, 16 maja, w lokalu pnr. 1446 West Huron ul. Na tym ważnym posiedzeniu odbędzie się zarazem przyjęcie z okazji Dnia Matki i Ojców. Prosimy przeto członkinie i członków o liczny udział. Początek zebrania o godz. 7:30 wieczorem. — P. Raczko, prez.; M. Stojak, przew. komitetu.

Tow. Synowie Piasta Grupa — 1214 ZNP, odbędzie posiedzenie miesięczne w środę, 16 maja, w sali PIAW nr. 3024 N. Laramie Ave., o godz. 7:30 wieczorem.

Prosimy członków o liczne i punktualne przybycie, gdyż odbędzie się przyjęcie z okazji Dnia Matek i Ojców. Podana zostanie kawa i ciastka.

Anna Wojciechowska, prezesa; Czesław Rożek, sekret. prot.

Piątek, 18 Maja

Tow. Synowie Wolności Grupa 694 ZNP odbędzie swe regularne miesięczne posiedzenie w piątek, 18 maja, o 8 wieczorem, w sali Lo Rayne Chateau, 5925 W. Diversey Ave. Sekr. fin. przyjmować będzie opłaty za ubezpieczenie już od godziny 6:15 wieczorem. Prosimy o liczne i punktualne przybycie.

Piotr Marud, prez.; Stanisław Borzymowski, sekret. prot.

Niedziela, 20 Maja

Tow. Jedność Grupa 77 ZNP zawiadamia członków, iż posiedzenie miesięczne odbędzie się w niedzielę, 20 maja, w sali Casino Woźniak, 2530 S. Blue Island ave. Początek o godz. 2 po południu. Zarząd uprasza o liczne i punktualne przybycie. — Władysław Spadłowski, prez.; Ludwik Wilczyński, sekret. prot.

W Rocznicę Powstania w Warszawskim Getcie

Washington (KW). — W Washingtonie 30-ta rocznica bohaterskiego powstania w Warszawskim Getcie uczczona została dwoma imprezami: niezwykle wzruszającym recitalem poetyckim, zorganizowanym przez miejscowe Stowarzyszenie Polskich Kombatantów oraz ciekawym wykładem na uniwersytecie George Washington pt. — "Tematyka żydowska w polskiej literaturze współczesnej". Znany pisarz i poeta Henryk Grynberg zarówno opracował program poezji wieczoru kombatantów jak i był autorem wykładu.

W wieczorze kombatantów, po słowie wstępnym przewodniczącego washingtonskiego SPK — A. Pomiana usłyszeliśmy utwory pochodzące w większości z antologii "Pieśń ujdzie cało", wydanej w 1947 roku w Warszawie pod redakcją Michała Borwicza i nigdy już potem nie wznowianej. A szkoda. Jest to bowiem przepiękny i warty zapamiętania zbiór poezji.

W czasie wieczoru deklamowano wiersze nie tylko tak popularnych autorów jak Broniewski, K. I. Galszczyński, Słomiński, Jerzy Lec czy dramaturg K. Gruszczyński, — ale przede wszystkim poezje nieznanych na ogół zebranej publiczności poetów żydowskich. Stuchaliśmy wstrząsającej i przejmującej spuścizny poetyckiej z ostatniej wojny tych, którym nie udało się jej przeżyć, którzy zostali pomordowani w gettach, obozach koncentracyjnych lub egzekucjach, czy też zginęli w powstaniu.

Wieczór stanowił jakby żalobny capstrzyk odeszłych poetów. Przed odczytowanymi wierszami padały ich nazwiska, kolejno, w gronowej ciszy: Władysław Szengel, Zuzanna Ginczanka, Stefan i Anny, Maria Hochberg Mariańska, Izabella Gelbard. Człami były to imiona dzieci, kilkunastoletnich poetek, — jak siostry Henke i Ila Karmel czy Hela Blumengraber. — A czasami po prostu zabrakło nazwiska, bo autor był nieznan.

Tym z zebranych — co przeżyli wojnę w Polsce, co byli w Warszawie w czasie powstania w getcie, słuchając tej tragicznej a zarazem bardzo pięknych poezji — przeszłość stanęła przed oczyma jak żywa. Reszta słuchaczy — mogli ją sobie równie wyrazić wyobrazić.

Za doskonałe — i głęboko przeżyte deklamacje należą się słowa uznania wykonawcom wieczoru, a więc H. Grynbergowi i jego małżonce Krystynie Walczakównie — Grynberg, Dr Julianowi Jurandowemu, Feliksowi Broniekiemu, Andrzejowi Pomianowi oraz Krystynie Sadowskiej, która bardzo ładnie przeplatała poezje muzyką chopinowską.

W odczycie o tematyce żydowskiej — we współczesnej polskiej literaturze Grynberg postawił tezę, że tematyka ta oddawna, a w naszych czasach w szczególności zajmuje w polskiej literaturze więcej miejsca niż w literaturze innych krajów słowiańskich.

Od 1939 roku podejście i interpretacja tej tematyki jest uzależniona od sytuacji politycznej. I tak np. w końcu lat 60-tych notowaliśmy takie powroty atakujące jak "Głupia sprawa" St. R. Dobrowolskiego czy "David syn Henryka" R. Bratnego w warszawskiej Kulturze.

U wielu pisarzy widac nutę nostalgii za egzotyką niedawnej przeszłości. Tu można wymienić — twórczości Andrzeja Chciuka, Andrzeja Kuśniewicza (egzotyka ukraińsko-żydowska w książce "Strefy") czy niektóre utwory poetyckie Zbigniewa Herberta. W literaturze — przytacza się często

Humor z Zeszytów Szkolnych

Pan Bieganek w Addis Abebie zobaczył czarnego Murzyna.

Pszczoły są pracowite, lecz niewdzięczne, bo po spełnieniu obowiązku wypędzają trutnia, a u ludzi jest odmiennie.

Modeli te są darmo, więc piszcie po nie dziś. Powtarzamy jeszcze raz, że nie są one związane z żadnym kosztem i rozdawane są bez żadnego zobowiązania.

Proszę pisać: — Dept. 1179, Belmonte, 2878 N. Milwaukee Ave., lub telefonować 276-9500. (Ogł.)

Zebranie Oddziału Matek Złotej Gwiazdy

Oddział Matek Złotej Gwiazdy PIAW przy Stan. Kwaterze na stan Illinois odbędzie swe posiedzenie w środę, dnia 16 maja, o godz. 12-jej w południe, w sali Panek, par. 2918 N. Central Park, blisko Milwaukee ave.

Członkinie - Matki proszone są o przybycie, gdyż po posiedzeniu będzie "Święconka".

A. Grudzień, prezesa; Z. Szaryńska, sekret. prot.

Z Gminy 34 ZNP

Posiedzenie Gminy 34 odbędzie się we wtorek, 15 maja w sali Domu Polskiego, 11939 S. Michigan o godzinie 8-jej wiecz. Sprawy ważne do załatwienia, zarząd prosi delegację o przybycie.

F. Kabat, prez.; F. Jendryaszek, sekret.

B. Kongr. Puciński Na Zebraniu Emerytów

Zarząd Pol. Ameryk. Rady Emerytów zaprosił b. Kongresmana Romana Pucińskiego na swoje zebranie, które odbędzie się w środę, 16 maja, w Domu Zw. Polek.

B. Kongresman Puciński zaproszenie to przyjął, przybędzie na to zebranie i wygłosi przemówienie, które emeryci oraz przybyłe osoby wysłuchają z prawdziwym zainteresowaniem.

Rekolekcje Tow. M.B. Czestochowskiej

Rekolekcje Tow. Matki Boskiej Czestochowskiej odbędą się w niedzielę, 20 maja, w klasztorze Siostr Franciszkanek. Kaznodziei tych rekolekcji będzie znany i znany ojciec Henryk Molak.

Odjazd nastąpi o godz. 9-jej rano punktualnie z przed Domu św. Józefa, 2650 N. Ridgeway ave., więc prosimy przybyć o godzinie 8:30 rano. Odjazd z Le-mont nastąpi o godz. 6-jej wieczorem.

Zapraszamy członkinie, jak i gości, by wzięli udział zwłaszcza w tym roku. Będą mieli sposobność pomodlenia się przy zwłokach Matki Marii Teresy, które znajdują się w kaplicy, założycielki Zgromadzenia Siostr Franciszkanek jak i też kandydatki na beatyfikację. Będą mogli również zwiedzić Muzeum Matki Teresy.

Zarazem odbędzie się przyjęcie nowych członkiń do Towarzystwa. Po dalsze informacje należy dzwonić do Siostry Józefy, tel. 235-8600, lub do pani Alicji Pociask, tel. 772-3600, w ciągu dnia.

Czy obawiacie się utraty słuchu?

Chicago, Ill. — Darmowa oferta została ogłoszona przez firmę Belmonte, godna zainteresowania tych, którzy słuszają, lecz nie rozumieją słów. Niefunkcjonujący model najmniejszego aparatu słuchowego, jakiegokolwiek został wprowadzony przez Belmonte może otrzymać zupełnie darmo każda osoba, która odpowie na to ogłoszenie.

Wypróbuje go w zaciszu własnego domu bez żadnego kosztu lub zobowiązania. Meccie go sobie zatrzymać darmo. Ważny mój niż jedna trzecia uncji i jest całej na poziomie ucha bez dodatkowych urządzeń. Nie ma druków, które prowadzą od ciała do głowy.

Modeli te są darmo, więc piszcie po nie dziś. Powtarzamy jeszcze raz, że nie są one związane z żadnym kosztem i rozdawane są bez żadnego zobowiązania.

Proszę pisać: — Dept. 1179, Belmonte, 2878 N. Milwaukee Ave., lub telefonować 276-9500. (Ogł.)

CUDOWNA ELEKTRYCZNA MASZYNA DO SOKÓW
Pijcie Witaminy i Minerale w Sposób Naturalny
ZDROWE SOKI JARZYNOWE DLA PODANIA ENERGII
CENA WYPRZEDAŻY: \$49.95
Energia zamknięta w świętych jarzynach uwolniona zostaje aby budować krew.
DR. MICHAEL'S HERB CENTER
1223 Milwaukee Ave.
Chicago, Illinois 60652

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois
Published Daily except Sundays by
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.
1201 Milwaukee Avenue, Chicago, Illinois 60622

JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny
JÓZEF H. GAJDA, Zarządca
Telefon do Redakcji przed 7:30 rano BRUNSWICK 8-8707
Telefon wszystkich biur BRUNSWICK 8-8706. Replików i fotografii Redakcja nie zwraca

WARUNKI PRENUMERATY

Table with subscription rates for various regions (USA, Canada, Europe, etc.) and frequency (Daily, Weekly, Monthly).



Czy "Przegrupowanie" Partii?

N. Y. DAILY NEWS. — John Connally, były gubernator Texasu i były sekretarz Skarbu, "przekroczył linię partyjną", przystępując do republikańskiego i wezwał podobnie jak on myślących demokratów, by naśladowali jego przykład.
Niezczęsto się zdarza by przywódca polityczny mógł zmienić swą przynależność partyjną i prawie natychmiast stać się "przekonywającą" nową swego stronnictwa. Mógłby coś o tych trudnościach powiedzieć np. mayor John Vliet Lindsay.
Zanim jednak Connally dokonał tego, od dawna zapowiadano "przeskok", znaczy polityczni wpiświali jego nazwisko wysoko na liście potencjalnych republikańskich kandydatów na prezydenta w roku 1976.
Interesującym jest w tej chwili, czy jego decyzja jest oznaką i zapowiedzią poważnych przesunięć między partiami w Texasie czy w reszcie kraju. Pod wielu względami byłoby to korzystny rozwój wypadków.
Obecne nasze, oparte na sze-rokich podstawach, organizacje polityczne, obliczone są na "łapanie każdego", wobec czego każda z nich ma swe "skrzydła" liberalne, umiarkowane i konserwatywne. Partia republikańska zapew-nia więc wspólny "dom" Barry Goldwaterowi i Jacobowi Javitsowi. Demokratyczny pa-rasol pokrywa zaś McGoverna i Wallace'a, którzy nie mają ze sobą nic wspólnego poza tym, że obaj nazywają się "George".
Wyborcy mający decy-dować jakiego rodzaju ludzie i jaka polityka rządu winna Stanami Zjednoczonymi, po-bierać mogliby jasniejsze de-cyzje, gdyby więcej działaczy zmieniło, podobnie jak Con-nally, swe naklejkę polityczną, by bardziej odpowiadały one ich ideom.

GŁOSY CZYTELNIKÓW

Anonimowych listów nie umieszczamy. Autor może podpisać swój list pseudonimem ale musi podać do wiadomości redakcji: swoje prawdziwe nazwisko, adres i numer telefonu. Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania listów usuwania nielubianych słów. Listy przeznaczone do umieszczenia należy pisać na maszynie z podwójnym odstępem na jednej stronie kartki.

O Uwolnieniu Polaków z Rosji Sowieckiej

Akcja żydowskich organizacji w wolnym świecie na rzecz uwolnienia swoich rodaków z sowieckiej Rosji, którym władcy Kremla nie pozwalali emigrować do Izraela a których wreszcie wypuszczono — zakończyła się pełnym sukcesem. Tysiące Żydów opuściło nielubiącą ziemię i rozpoczęło nowe życie w swoim niepodległym państwie, które parę dni temu tak hucznie obchodzilo święto 25-tej rocznicy powstania Izraela.
Szczęścia tego dotychczas nie mają nasi rodacy, których setki tysięcy przebywa jeszcze na "nie-lubskiej" ziemi w nędzy i głodzie bez żadnej nadziei lepszego jutra. Przebywają w łagrach, w więzieniach, przemocą wywiezieni po wkroczeniu Czerwonej Armii na tereny polskie w 1939 i 1945 r. Według sowieckiej statystyki po-danej swego czasu, w całej "ma-tuzsce" Rosji ma znajdować się ponad dwa miliony Polaków. O tych Polaków nie ma odwagi upo-mieć się pierwszy obywatel Polski Ludowej Edw. Gierk ani "dobro-dziej" w kapłańskiej sukmanie — trzeźmo myślący — "stodołar-woy" ofiarodawca na fundusz czer-wonej gadzinówki z okazji 50-le-cia jej istnienia.
Jako byli żołnierze słynnej Dy-wizji Karpackiej, mający za sobą przejścia "raju" sowieckiego ra-zem z prasą niepodległościową, jak Dz. Zw., niepokoiłoby się o dalszy los naszych rodaków bez-prawnie trzymanych w Związku Sowieckim po dzień dzisiejszy. W związku z przyjazdem do Wa-szyngtonu L. Breżniewa w czer-wcu b.r., członkowie zarządu Stow. B. Żołnierzy 3-ciej D.S.K. w Chi-cago poruszyli sprawę Polaków w Rosji. W trosce o los naszych bli-skich powzięto następujące

Czy Thieu Jest Dyktatorem?

Kilka dni temu pisaliśmy (na innym miejscu) o stronnictwie prasy brytyjskiej (także amerykańskiej) w czasie wojny, która według Orwella, chcąc przypomnieć sobie nawet na fałszerstwach. Jednym z najbardziej oburzających przykładów było propagowanie wersji sowieckiej, że pupilek Stalina (w tym czasie) Broz Tito jest "patriotą" zasługującym na pomoc, a gen. Michajłowicz "zdrajcą" wysługującym się Niemcom. Gdy Hitler wyznaczył nagrodę za schwytanie jednego i drugiego, wiadomość o nagrodzie za schwytanie Tito ukazała się na pierwszych stronicach dzienników, wiadomość o nagrodzie za schwytanie Michajłowicza podał tylko jeden dziennik drobnym drukiem wewnątrz numeru, reszta prasy przemilczała.

Południowego jest opozycja, a senatorowie partii opozycyjnych zbierają się w willi gen. Minha celem zjednoczenia sił w walce o "demokrację i pokój". Reprezentują oni środowiska "umiarkowane", które mają nadzieję "dogadania się" z komunistami i doprowadzenia do "pojednania narodowego" oraz trwałego pokoju.

Wbrew kłamliwej propagandzie opo-nowanych przez liberałów środków masowego pramie mózgow, ukryta wśród ogłoszeń drobna wiadomość o zebraniach w willi Minha jest dowodem, że prez. Thieu nie jest krwio-żerczym dyktatorem. Na pewno ustrój Wiet-namu Południowego nie jest kopią systemu amerykańskiego. Wietnamczycy nie mają tradycji demokratycznych i znajdują się w wojnie z bezwzględny i perfidnym komunizmem. Powinniśmy pamiętać, że Lincoln w czasie wojny z Południem, a Roosevelt podczas drugiej wojny światowej, złożyli "prawa cywilne" w muzeum.

Thieu naraził się pinkowatym intelek-tualistom i prasie, ponieważ jest pierwszym wietnamskim politykiem, który zdołał opo-nować sytuację wewnętrzną, stworzyć względnie sprawną administrację i matchnąć armię wola walki. Według wszechwiedzą-cych komentatorów telewizyjnych i pras-owych zwyciężona wojną ludność Wietnamu Południowego tęskni do "postępowych" rzą-dów komunistycznych i zjednoczenia kraju. Na drodze do spełnienia się tych marzeń stoją tylko wojska amerykańskie. Rozwój wydarzeń zadał kłam tym przepowiedniom. Obecnie nie ma już wojsk amerykańskich w Wietnamie Południowym, ale w Sajgonie dalej rządzi Thieu.

TYGODNIK POWSZECHNY

Kraków — W Pa-lacu Kultury otwarto wysta-wę zorganizowaną przez Sto-leczny Komitet Przeciwwalko-holowu. Dla kogo? Pijany nie pójdzie a niepijającego nie ta wystawa nie obchodzi. Podobnie rzecz się ma z tym, co te-ras piszę. Niedawno na zebra-niu jurę pewnej nagrody i przez pół godziny wszyscy obecni kolejno chwaili jedno-go kandydata. Zapomniałem w końcu, czy jest jakiś kon-trakandydat. Okazało się, że nie ma. Po co więc przekonywać już przekonanych? A jednak wystawę zorganizowano szu-sznie i temu co piszę też chci-łbym przydać pewną użytecz-ność. Na wystawę prowadzą młodzież. I mnie o młodzież chodzi.

Sztuka Picia

Jaki dzień i w ten sposób do-żył setki. Niewiele osiągnąć możemy w zwalczaniu przy-czynną alkoholizmu. Możemy dawać przykład, propagować sposób i obyczaj oraz, co nie jest bez znaczenia, możemy utrudniać.
Dziennikarz angielski David D. Tennant podaje dość szcze-gółowo informacje o tym, jak w różnych krajach utrudnia się pijanstwo. Podróżny, któ-ry wybiera się do Indii musi mieć na paszporcie specjalny stempel: "Okazicieł niniejsze-go dokumentu upoważniony jest do konsumpcji alkoholu." W hotelu w Bombaju, opowia-da Tennant, aby wypić jedno whiskey musiał się trzykrot-nie legitymować.

W związku z przyjazdem L. Breżniewa do Washingtonu kieru-jemy specjalny apel do kombatanckich organizacji w stanach atlantyckiego wybrzeża do zorga-nizowania demonstracji z odpo-wiednimi transparentami żądają-cymi zwolnienia wszystkich Pola-ków z Rosji Sowieckiej. Podczas pobytu Breżniewa równoległą de-monstrację należy zorganizować przed siedzibą Narodów Zjedno-czonych z doręczeniem petycji w sprawie naszych rodaków do Ge-neralnego Sekretarza U.N.
Z uwagi na dużą liczbę w tym czasie reporterów zagranicznych, przekazujących każdy ruch so-wieckiego gościa do swych pism i stacji telewizyjnych, akcja Po-lonii Zagranicznej będzie z pew-nością zarejestrowana a tym sa-mym nabierze znów szerokiego rozgłosu, stawiając sowiecką dele-gację w ambasadującej sytuacji. Należy dodać, że Chinycey będący w sporach z Sowietami mogą naszej sprawie wiele pomóc. Ak-cja tego rodzaju ma szanse powo-dzenia i może odnieść spodziewa-ny sukces jeśli będzie dobrze i spokojnie przeprowadzona. A za-tem sugestia w obronie naszych brać powinna znaleźć wśród nas jak najszybsze poparcie.

"Przegrzana" Gospodarka

Prez. Nixon pod koniec przemówienia o aferze Watergate zaznaczył, że nie może całkowicie poświęcić się jednej sprawie, ponieważ na jego decyzje czekają wielkie zagadnienia wewnętrzne i międzynarodowe. Wśród nich, pisze tyg. "Business Week", najpilniejsza jest "eksplozja" gospodarcza, która może skończyć się katastrofalną recesją.
Biały Dom zajęty sprawą Watergate i zmianami personalnymi w najbliższym otoczeniu Prezydenta nie ma czasu na zajęcie się gospodarką kraju, albo wierzy, że istnie-jące regulatory uzdrowią sytuację. W ponu-rej atmosferze wywołanej aferą Watergate, korzystne doniesienia z frontu ekonomicz-nego są jedynymi jasnymi światłkami podno-szącymi na duchu. Wydaje się, że nikt nie analizuje sytuacji, lub nie chce dostrzec, że są to światełka, które mogą zgasać za chwilę i pograżyć gospodarkę kraju w ciemnościach.

Sprzedż detaliczna w 1-ym kwartale br. wzrosła o 24 proc. Jeżeli sprzedaż nowych samochodów utrzyma się na obecnym poziomie — osiągnie rekord 12 milionów wozów rocznie.

Przepowiednie, że ruch budowlany ustabi-lizuje się w tym roku nie sprawdziły się. Każdego miesiąca zaczyna się więcej nowych konstrukcji niż poprzedniego. W wielu dzie-dzinach fabryki nie mogą nadążyć z pokry-ciem zapotrzebowania a transport nie może podkazać zadaniom. Planowane wydatki in-westycyjne przekroczyły granicę rozsądku.

W pierwszym kwartale br. inflacja osią-gnęła 6 proc. (w stosunku rocznym). Z po-zostatkim drugiego kwartału ceny hurtowe podskoczyły o 12 procent. "Faza III" kontroli cen i płac jest całkowitym fiaskiem. Amery-kańska gospodarka otrzymała za silny zastrzyk finansowy w 1971 i 1972 r., "Faza II" kontroli została odwołana za wcześniej i prze-grzana gospodarka zwiększa inflację.

Zamiast bezradnego biado-lenia na alkoholizm, którego ani wystawami, ani felietona-mi nie zwalczamy, warto po-mówić nie o pić ale o paru picia rodzajach i sposobach.
Czym innym jest popijanie, picie upijanie się, chłanie, żłopanie, zalewanie się. Cho-dzi więc, która z tych powy-żej wymienionych czynności należy popierać. Osobiście je-stem zwolennikiem popijania.
Jako angliam ich metodę pi-cia już wiele lat temu uzna-łem za szuszną. Znamy nam z "Klubu Picikwicia" Mr. Stig-gins nie bez racji stwierdził, że świat pełen jest ohyd, ale jeśli jest jakaś rzecz mniej wstrętna od innych, jest nią płyn zwany rumem ("The li-quor called rum"). Czerwonow-łosy Mr. Stiggins miał rac-je, gdy pochwałował napój, któ-ry trzeba preparować i który się mały miły kłkami popija.
Ważna tu jest technika, urwa-ga, pewna celebracja, która wyklucza chłanie, żłopanie i zalewanie się.

Najrozumnijsze picie, to raz czy dwa razy dziennie, je-śli już ktoś musi, po małym kieliszku. Starszym ludziom kieliszek dwa-trzy razy dziennie po dużym. Myślę tu o sobie, ale nie godzę się na wybór do-konany przez Mr. Stigginsa. Wolę whiskey. Pewien wybit-ny kardiolog udzielił mi w tym pełnej aprobaty. Bert-ram Russell ostatnie piętna-sie lat życia wypijał trzy set-

Ważnym jest przyjazdem L. Breżniewa do Washingtonu kieru-jemy specjalny apel do kombatanckich organizacji w stanach atlantyckiego wybrzeża do zorga-nizowania demonstracji z odpo-wiednimi transparentami żądają-cymi zwolnienia wszystkich Pola-ków z Rosji Sowieckiej. Podczas pobytu Breżniewa równoległą de-monstrację należy zorganizować przed siedzibą Narodów Zjedno-czonych z doręczeniem petycji w sprawie naszych rodaków do Ge-neralnego Sekretarza U.N.

Z uwagi na dużą liczbę w tym czasie reporterów zagranicznych, przekazujących każdy ruch so-wieckiego gościa do swych pism i stacji telewizyjnych, akcja Po-lonii Zagranicznej będzie z pew-nością zarejestrowana a tym sa-mym nabierze znów szerokiego rozgłosu, stawiając sowiecką dele-gację w ambasadującej sytuacji. Należy dodać, że Chinycey będący w sporach z Sowietami mogą naszej sprawie wiele pomóc. Ak-cja tego rodzaju ma szanse powo-dzenia i może odnieść spodziewa-ny sukces jeśli będzie dobrze i spokojnie przeprowadzona. A za-tem sugestia w obronie naszych brać powinna znaleźć wśród nas jak najszybsze poparcie.

Stow. B. Żoł. 3-ciej D.S.K. (—) Korespondent j.s.

Emercy-Kombatanci

Dobrze się stało, że przed dwa-ma laty, Koło SPK 31, zajęło się zorganizowaniem Klubu Polskich Kombatantów Emerytów, — by wspólnymi siłami troszczyć się o poprawę swego bytu. Wiele było różnych utyskiwań, a niektórzy nawet pociłi, by nie dopuścić do zorganizowania tej tak bardzo po-trzebnej komórki. Dziś Klub liczy ponad 70 członków i stale ich — przybywa. — Siedziba jest Dom Kombatanta, gdzie otrzymali "przytułek" i organizacyjną opie-kę. Klub Polskich Kombatantów Emerytów nie jest pod dyktando żadnej organizacji i rządzi się według własnego statutu i jest wybitnie bezpartyjny. Do Klubu może należeć każdy kombatant — weteran emeryt, bez żadnego us-żatkerbu dla swych poglądów patriotycznych, z wyjątkiem tych co im czerwień rozum zjadła.

W dniu 10 maja br. jako w drugi czwartek miesiąca, w któ-rym odbywają się zebrania człon-ków Klubu, tym razem połączone było ze święceniem. Ponad 50 osób zasiadło do stołów w święconem, przygotowanym przez członkinie Klubu z p. Agnieszką Czachor na czele.

Grupa najstarszych obywateli — kombatantów, w najwyższej mierze spełnia swe powinności wobec Kraju, a dowodem są naj-wyższe odznaczenia bojowe i spo-łeczne oraz liczne brzozy na liceach. Dają one świadectwo przeżytych okropów grozy i chwały. Mówią, że ich właściciele mieli żywot nie zbyt łaskawy; że wielu z nich przeżyło dwie wojny światowe; że często palili za swój patriotyzm krwią własną, a zawsze znojnym potem żołnierskim. Dziś, są w sta-nie spoczynku, ale w wielu wy-padkach w warunkach nader skromnych, często w niedostatku. Ich emeryturki ledwie starczą na opłatę mieszkania, a na wyży-wienie mało co pozostaje. Tym, tak bardzo zasłużonym, starszym wiekiem obywatelom, daje się — wiele słów uznania i pochwał. Ale nie udziela się konkretnej pomocy materialnej, nie w formie jałmuż-ny, ale przez ustawową podwyżkę pobieranych emerytur, które w większości są śmiesznie małe, pra-wie życzliwych. Nie jeden z tych kombatantów — emerytów przeschł katalizmy lagrow so-wieckich lub niemieckich obozów śmierci. Pozostawilo to na ich zdrowiu ślad. Dziś, nie mają oni nawet najskromniejszego, a tak bardzo zasłużonego, prawa do opieki weterańskiej. Dużo pisze się w prasie o tym, że ten i owi kon-gresman, lub senator podał wnio-sek by poprawić byt weteranom — emerytom, ale cały zabieg na tym się kończy. W wypadku potrzeby dłuższego leczenia, — posiadane ubezpieczenia nie wystarczają i taki kombatant — emeryt skazany jest na najgorsze. Wszelkie zabie-gi Zarządów Głównych tak SW-AP-u jak i SPK nie daly dotych-

"Business Week" zwraca uwagę na nastę-pujące objawy: gospodarka amerykańska może wzrastać bez wstrząsów o 4 proc. rocznie. W ostatnim kwartale ub. roku i pierw-szym kwartale br. wzrost wyniósł 8 proc., nie widać znaków zatrzymania się na tym poziomie, lecz wręcz przeciwnie — dalszego wspinania się w górę.
Każda dziedzina gospodarki nabrała roz-pędu, który może doprowadzić do katastrofy.

Antoni Słonimski

"Bierna Faza"

NEW YORK POST.—Przed nowym gospodarczym oświad-czeniem Nixona jeden z komentatorów zasugerował, że Biały Dom zamierza dokonać jakiegoś delikatnego "zharmon-izowania" Trzeciej Fazy rzą-dowego programu stabilizacji ekonomicznej. Rezultatem po-wziętych przez administrację decyzji jest jednak raczej obraz nowych rozdźwięków niż harmonii.
Doszło jedynie do nowego potwierdzenia obiedu, jakim było zniesienie kontroli gospodar-czej zamiast jej wzmożenie-nia. Szkodliwych tego skut-ków nie zmniejszy ani bar-dziej skomplikowana procedu-ra donoszenia o podwyżkach płac i cen, ani zmiany w go-spodarczych zespołach przy Białym Domu czy też nowe prorocstwa i gry na zwłokę.

Prezydent Nixon przyznał jedynie, że "podwyżka cen bę-dzie p r a w d o podobnie przez parę miesięcy większa, niżbyś-my tego chcieli", dodając jed-nak, że "powinniśmy być do-statecznie dojrzałi, by zrozu-mieć, iż nie ma błyskawicznej formuły na rozwiązanie tego problemu".
Krótko mówiąc, przygoto-wujemy się wesoło na dalsze złe wiadomości.

Benzyna Podrożeje w Texasie

Texas, który jest czołowym producentem nafty w Amery-ce stwierdził niedawno, że braki w zaopatrzeniu na ryn-ku benzynowym zmuszą wła-dze stanowe w przyszłym roku do zapłacenia 1 miliona dolarów więcej za benzynę do-pojądów w mechanicznych używanych przez Stan. Kiedy administracyjne władze sta-nowe zażądały ofert na kon-trakty odnośnie dostaw pali-wa, to otrzymały odpowiedź, że ceny będą wyższe przecięt-nie o 33 procent.

To i Owo

Dorothy Napier po powrocie do mieszka-nia w Cansas City zastała włamywacza, który rozpoczął właśnie rabunek. Wyciągnę-ła z szuflady pistolet i pod jego groźbą, za-nim zjawiła się policja, zmusiła rabusia do oczyszczenia podłogi elektroluksem, wywo-skowania jej i umycia brudnych naczyń. Kiedy włamywacz wychodził w towarzystwie policji powiedziała:
— Zrobił to pan wcale zżęcznie. Jeśli pan zechce, może pan przyjąć znowu.

rzy pobili się na ulicy. Sędzia zdziwił się, ponieważ okazało się, że obydwa panowie rzucili się na siebie natychmiast, kiedy się zobaczyli.

Oskarżeni wyjaśnili, że ostatni raz widzieli się... 20 lat temu w szkole, w której "prali się" nawzajem systematycznie. — Nagle spot-kanie zadziało jak odruch warunkowy — stwierdzili zgodnie przed sądem. Oryginalna rozprawa zakończyła się grzywną dla obu wytrwałych antagonistów.

Goście hotelu Cartwright w San Francisco znajdują w pokoju obok umywalki kilka tabletek aspiryny i wodę Vichy. Obok umie-szczono karteczkę z napisem:
"Mieszkańcy San Francisco piją więcej alkoholu niż reszta ludności USA. Nie pró-bujcie wchodzić w zawody z tubylcami. Gdy-byście jednak popadli w trudności — oto pierwsza pomoc".

Pewien gatunek jeleni syberyjskich zna-nych maralami przyczynił się do odkrycia cennego leku roślinnego. Zauważono miano-wicie, że poszukują one pilnie korzeni rośliny zwanej lewzeą. Wygrzebują je z ziemi i do-kładnie wyjadają.

Przed sądem w Paryżu stanął profesor liceum i inspektor zakładu ubezpieczeń, któ-

Najmniejsza szkoła w Polsce znajduje się w Bachurach, pow. Białystok. W klasie I jest 3, w II — 1, w III — 3, w IV — 2, razem 9 uczniów. Lekcje prowadzi jeden nauczyciel.

U.S.A. Odrzuca Groźbę Saudi Arabii

W kołach dyplomatycznych Washingtonu potwierdza się wiadomość, że Stany Zjedno-czone uprzejmie lecz stanow-cho skwitowały groźbę Saudi Arabii, iż nie powiększy pro-dukcji nafty na zaspokojenie domowych potrzeb rynku amerykańskiego, o ile Ame-ryka nie osłabi swojego po-parcia dla Izraela. Groźba ta miała wyjść od Ahmada Zaki Yamani, ministra przemysłu naftowego Saudi Arabii, pod-czas jego ostatniej wizyty w Stanach Zjednoczonych. De-partament Stanu miał dy-skretnie i bez rozgłosu dać do zrozumienia, że nie skapitu-luje przed tą groźbą.

Komuniści Aktywni w Wietnamie Połud.

Stany Zjednoczone mają obecnie znaczne trudności z właściwą oceną i analizą ru-choz komunistycznych od-działów wojskowych w Indo-chinach. Jakże są tego powo-dy? Jeden z ekspertów Pen-tagonu — tłumaczy bieżące trudności niedostateczną sie-cią amerykańskiego wywiadu w Wietnamie, poważnie zre-dukowaną po zawieszeniu broni. "Musimy siłą rzeczy polegać głównie na informac-jach dostarczanych nam przez władze Wietnamu Po-łudniowego i trudno jest nam sprawdzić, czy są one dokład-ne".

Park District City-Wide Tournaments Start June 8

District tennis tournaments will be conducted at eight parks beginning Friday, June 8, announced Walter Piekarski, Chicago Park District city-wide tennis director.

Singles competition will be held for boys and girls 12 and under, 14 and under, 16 and under, 18 and under, men and women, junior vets 35 and over and senior men over 45 and women over 40. Doubles competition will be held for boys and girls, 18 and under, men and women and senior men and women. In addition there will be mixed mens and junior vets doubles, as well as women's and men's novice singles.

Participants may play in any district and represent a park of their choice. All entries close on June 4. The entry fee is \$2 for adults and \$1 for children.

The winners and runners-up in each division will qualify for the city-wide tournament at the Waveland tennis courts beginning Thursday July 5. The junior champions will be invited to compete in the National Public Park Junior Championship July 23 in Arcadia, California. The adult winners will be eligible to compete in the National Public Park Championship in Pittsburgh Aug. 13.

The tournament sites are Rainbow Beach, 75th St. and Lake Michigan; Foster Park, 1440 W. 84th St.; Grant Park, 900 S. Columbus Dr.; McKinley Park, 39th and S. Western Ave.; Garfield Park, 100 N. Central Park; Riis Park, 6100 W. Fullerton; Waveland, Addison at Lake Michigan; and Eugene Field Park, 5100 N. Ridgeway.

For further information and application, call Walter Piekarski at 324-2870 or at the following parks: Avalon, Beverly, Lake Shore, Gage, Garfield, Blackhawk, Mather and Eugene Field.

Grant Looks For Indy Win, Trying Hard To Forget '72

New York (UPI) — Jerry Grant, the first driver to barrier in an Indianapolis-type car while winning the pole in last year's California 500 at Ontario, is trying to forget last year's "horror" at Indy and this time make it to the finish line in front of the field.



"500" QUEEN: The prettiest face belongs to Cindy Foster, 20. She's the 1973 "500" Festival Queen. Cindy, from Indianapolis, is a sophomore at Purdue University, studying interior design. The other faces are silver likenesses of past Indianapolis 500 winners. They are permanently displayed on the Borg-Warner Trophy, the official symbol of victory and hall of fame for the Memorial Day classic.

Grant, a 37-year-old veteran wheelman from Irvine, Calif., was leading the 1972 Indy classic with 12 laps remaining when a tire began shredding rubber. He put into

the pit and a fuelman mistakenly hooked up teammate Bobby Unser's fuel line to Grant's car.

"The punishment meted out by the rules committee was too severe," Grant says. "They took away our last 12 laps and knocked us back to 12th place."

Mark Donohue went to win the race.

Grant is under contract to Dan Gurney, but has permission to drive for other auto owners on a race-to-race basis.

"I've been associated with Dan for over five years. We were at Le Mans (France) in 1968 and had a three-lap lead at the end of 21 hours when the Ford people asked us to slow down so that Bruce McLaren could catch up and we'd make a more impressive team finish. But we blew a gasket and never finished."

Tony Adamowicz, a top Formula 5000 driver, is co-founder of the Polish Racing Drivers of America, a organization dedicated to making Hamtramck, Mich., the racing capital of the world.

"That's this year's dedication," says Tony Adamowicz. "A couple of years ago the PRDA was dedicated to 'a Pole on the pole' and I went down to Ecuador to fulfill that promise. Fortunately, I qualified on the pole and I won the race in the same kind of Ferrari. I ran at Le Mans."

Adamowicz will miss Le Mans for the first time in four years as he concentrates on piling up points for the Carlisle Black Label racing team.

Striped Bass Run Under Way In Wisconsin

The striped bass run has started in Wisconsin's Wolf River, and from early reports it's likely to develop into one of the best in a couple of decades.

The striper run annually drags Chicago fishermen out for their first trip of the season, but in past years it has been spotty.

This year, however, the stripers have charged in about a week to 10 days ahead of schedule, and the peak should come about May 15, with good action expected throughout the month.

So far the catch has been mostly the smaller males. They precede the females upstream to the spawning beds. The larger females should start coming in late this week.

The action runs on the Wolf from Fremont down to the mouth, with an occasional walleye being taken in the Winnebago area.

Most of the veteran fishermen are using live bait, preferably shiners. They use a Y swivel rig, with the weight on one line and the bait on the other. But the pinkie jig, or small spinners, are effective.

The stripers are running about a pound each so far, but that will be doubled when the females start coming in. They are being taken any time of the day, but the best hours are in the morning and toward evening.

Girls Gym Meet At Horner Park

A city-wide gymnastics meet for girls will be held at 9 a.m. Saturday, May 26, at Horner Park, 2741 W. Montrose Ave.

The meet, sponsored by the Chicago Park District, is open to girls of all ages. Competition will be in the following age divisions: 9 years old and younger, 10-12 years old, 13-15 years old and those 16 and older.

Each contestant will compete in the same four events: the balance beam, the floor exercise, tumbling and vaulting. Points will be totaled and trophies will be awarded to the top six park teams as well as to the top six individual performers. In all, 85 trophies will be given out.

For further information contact Nancy Locke at 545-4337 after 2 p.m.

Coleman Scored Three Touchdowns In Illini Game

Champaign (Special)—Roger Coleman scored three touchdowns and Lonnie Perrin kicked two field goals to lead the Blue to a 26-14 victory over the Orange in the Illinois spring football finale recently.

Coleman scored on a pair of four-yard runs and another of eight yards, all in the first quarter as the Blue took a 20-0 lead.

Perrin kicked 32 and 40-yard field goals to make it 26-0 before the Orange scored. Jeff Hollenbach passed to Garvin Roberson for 15 yards and the first Orange score. The other came on a one-yard run by Ed Jenkins with only 18 seconds left in the game.

Roberson was the game's individual offensive standout, catching 12 passes for 134 yards.

Hollenbach completed 19 of 27 passes for 163 yards.

The two teams were drawn up by lot.

Adler Reopening Viewed By 1,250

About 1,250 persons turned out Saturday for the reopening of the Adler Planetarium Sky Theater and the new Universe Theater.

After a week of previews and dedication ceremonies for planetarium members and donors, Saturday's first public viewing proceeded at a mild, almost lackadaisical pace.

Only a smattering of families and children gathered around the spacecraft exhibits in the new underground classroom and exhibit area, and they lingered long enough for the cafeteria line to clear away.

The main attraction for the reopening was the double-feature presentation, combining a 15-minute journey through new galaxy discoveries in the new \$3.7-million Universe Theater with the old 38-minute Sky Theatre dome show, closed since April 30.

The star shows will be shown at 11 a.m. and 1, 2, 3 and 4 p.m. daily. The planetarium has asked large groups to make reservations.

Cougars Trade Barber, Obtain Raider's Olds

The Chicago Cougars of the World Hockey Assn. have acquired right defenseman Wally Olds and "future considerations" from the New York Raiders in exchange for defenseman Butch Barber, Jacques Demers, the Cougars' director of player personnel, has announced.

Olds, 23, scored 12 points (five goals, seven assists) for New York and 10 points (two goals, eight assists) for the Eastern Hockey League Long Island Ducks last season.

Barber, 29, scored 23 points (four goals, 19 assists) for the Cougars.

Lightweight Champion Duran To Defend June 2

Panama (UPI) — Local boxing promoter Jesus Gomez said recently that Roberto Duran, the World Boxing Assn. lightweight champion, will defend his crown here June 2. His opponent will be Hector Thompson of Australia, the fifth-ranked WBA challenger.

Gomez said the fight had the approval of Bill Brennan, president of the World Championships Committee of the WBA.

Duran took the title from Scotsman Ken Buchanan last June in Madison Square Garden in New York.

"King" Pele To Visit Chicago

Soccer went into full swing last Sunday with local intercity and international games.

On the international level fans are talking about the coming visit of the sport's greatest idol Pele—the magnificent one—with equally famous Edu, Clodoaldo and Carlos Alberto.

He'll be in Chicago two weeks from now, May 27, when his club Santos of Brazil takes on the prestigious Lazio from Italy in Hanson Stadium.

Z Bocznej Trybuny Sportowej

ZYGMUNT P. BOBEN

Wisła Przegrzywa z Rockets 0:2

W meczu ligowym ub. niedzieli Wisła straciła dwa cenne punkty, grając bez szczęścia z południowo-amerykańską drużyną Rockets, przegrywając to spotkanie 0:2. Umiejętności techniczne Rockets przewyższyły zdolności piłkarskie Wisły. Obrona Wisły grała dobrze, — szczególnie w pierwszej połowie. Atak Wisły podchodził wielokrotnie pod bramkę przeciwnika, ale napastnicy zespołu polskiego byli albo za wolni, albo strzelali niecelnie.

Zespół Rockets mają bramkarza małego wzrostu i miernej umiejętności, grali w ataku z dużą precyzją. W ostatnich pięciu min. gry — bramkarz Wisły źle obliczył "łatwą" piłkę i Rockets zdobyli prowadzenie, by w chwili później — strzałem nie do obrony przypieczętować swoje zwycięstwo.

Napastnicy Wisły potrzebują więcej lotności, oraz celniejszych strzałów, które to wyszkolenie trzeba było nabyć już w sezonie zimowym, a nie dopiero w meczach ligowych, gdyż każda strata punktów — jest ciężka do odrobienia. — Również zrozumienie się między członkami napadu było niekompletne, i to unicestwia najlepiej pomyślane zagrania. Te mankamenty — trzeba jak najwcześniej wyrugować — na normalnych treningach. Sędzia zastępczy Krzysztof Gielniewski prowadził mecz energicznie i trzymał obie drużyny pod kontrolą.

Juniorzy Wisły Biją Juniorów Green-White 5:0

Świetnie spisali się ub. niedzieli juniorzy Wisły, którzy wygrali z silnym zespołem juniorów Green-White 5:0. Wynik meczu jest swego rodzaju sensacją w J. & J. Div. Jak wiadomo, Green-White wygrał z Wisłą w meczach pucharowych na wiosnę, i chęć rewanżu ze strony Wisłaków za odniesioną poprzednio porażkę dominowała nad całym meczem. Doskonale zagrała obrona Wisły. Pomoc współpracowała z atakiem, — a atak wykorzystwał w pełni sytuację podbramkową.

Obie drużyny grały na równym poziomie, a o wyniku zdecydowało większe zdecydowanie napastników polskich pod bramką przeciwnika. W czasie meczu po obu stronach strzały trafiały wielokrotnie w słupki lub poprzeczki, ale Wisłacy strzelali częściej i celniej. Do przerwy — Wisła prowadziła 2:0 ze strzałów M. Kuczyńskiego. Po przerwie — Ch. Gielniewski podwyższa na 3:0. Następnie pada bramka samobójcza i jest 4:0. Pod koniec meczu za faul na K. Gielniewskim, — K. Drodz pięknie strzelił "karnego" i ustalił wynik meczu na 5:0. W bramce Wisły ryzykownie, ale z powodzeniem bronił Mieczysław Drodz.

W zespole Wisły grali: M. Drodz (bramkarz), S. Oparowski, Ch. Labuda, S. Młynarczyk, K. Komosa, E. Barabasz, R. Baran, M. Faustman, M. Turek, K. Drodz (pomoc i obrona), M. Kuczyński, R. Orozco, K. Gielniewski, J. Rim i R. Marszałek. Juniorzy Wisły po awansie do Dyw. "A" postarali się o kilka zaskakujących niespodzianek. Oby tych przyjemnych niespodzianek było jak najwięcej. Niektóre mamusie polskich chłopców wybrały się na ten mecz. Drużyna dodała blasku dniu, którym był "Mother's Day" — Dzień Matki.

Inne Mecze Piłkarskie

W meczu pucharowym na wyjeździe chicagowski zespół Croations wygrał, ale dopiero w dogrywce z Milwaukee Bavarians 3:2, i tym samym zakwalifikowało się do dalszych rozgrywek pucharowych.

W meczach ligowych uzyskano następujące wyniki:

Lions - Hercules	4:1
Schwaben - Sparta	2:1
Blyskawica - Reai FC	6:1
Mustangs - Juventus	3:2
Manta - Inter	2:0
Wolves - CDT	2:2

"Eagelsiaki" Przyjmują Rezerwacje na Bal Wiosenny

W dalszym ciągu można, — chociaż czas już krótki — zrobić rezerwację na doskonale zaplanowany bal wieloletni wiosenny klubu sportowego

Eagles, który odbędzie się w sobotę 19 maja, w pięknych salach "Oaza Palm Terrace", 1250 N. Milwaukee Ave. Do tańca przygrywać będzie doskonała orkiestra "Błękitne Bolero" p. J. Hubickiego. Początek tej największej zabawy sportowej o godz. 8 wiecz., kolacja podana będzie punktualnie o 9-ej wieczorem.

Komitet Imprezowy klubu sportowego Eagles serdecznie zaprasza znajomych, przyjaciół, zawsze wiernych kibiców oraz członków i ich rodziny na pierwszy Bal Wiosenny — polskiego klubu sportowego Eagles, — gdzie amatorzy dobrych zabaw bawią się zawsze doskonale w doborowym towarzystwie sportowców. — Po rezerwacji miejsc lub stolików, należy dzwonić na numer HU 6-9587, codziennie od 6-ej wiecz. Podczas Balu odbędzie się cignienie szczęśliwych losów Wielkiej Loterii Klubowej z cennymi nagrodami. Czysty zysk — przeznacza się całkowicie na dalsze prowadzenie polskiego zespołu piłkarskiego Eagles w Major Division. Prosimy nie zwlekać z rezerwacją.

Na Piłkarskich Boiskach

Niezbyt okazałe wypadła pierwsza rata kolejnej rundy piłkarskich rozgrywek ligowych. W dwu sobotnich meczach ekstraklasy padła tylko jedna bramka, zdobyta przypadkowo — przez szczecińskiego Pogoń w meczu z bytomską Polonią. Drugie spotkanie I ligi (Zagłębie Wałbrzyskie — Łódzki KS) zakończyło się bezbramkowym remisem.

W Szczecinie Pogoń — wygrała z Polonią Bytom 1:0. Bramkę zdobył Justek. — Po bezbarwnej pierwszej połowie spotkania, w której więcej z gry mieli goście po przerwie do ataku przeskaza Pogoń. Kilkakrotnie piłkarze Szczecina mieli okazję uzyskania bramki, — jak donoszą depesze — jednak dobrze interweniował Skromny. Jedyna bramka meczu padła przypadkowo — po dośrodkowaniu Justek skierował piłkę głową do ziemi, odbiła się ona o nogi Skromnego, wpadając do siatki.

W Wałbrzychu miejscowe Zagłębie zremisowało z LKS Łódź 0:0. Mecz — jak donoszą depesze z Polski — stał na słabym poziomie. — Zagłębie przeżywa nadal znaczny kryzys formy. Niepewnie grała linia defensywna gospodarzy, zmuszając bramkarza Szejde do wykazania wszystkich swych umiejętności. W 27 min. obrońca na rzut karny, egzekwowany przez Ostalczyka. W Zagłębiu wyróżnili się: — Szeja, Galant i Nowak, w LKS — Tomaszewski, Bulzacki — i Drodzowski.

W II lidze piłkarze Hutnika (Nowa Huta) przegrali z Wisłoką (Dębica) 0:1. Zwycięską bramkę zdobył Kocot. Urania (Ruda Śląska) przegrała z MGKS (Mikulczyce) 1:3. W Niwce AKS Niwka przegrał z GKS Katowice 0:1.

"POL-AM SPORTS HALL OF FAME"

Ostatnio otwarto w Zakładach Naukowych w Orchard Lake, Mich. — "Dombrowski specjalny pokój, — w którym Fieldhouse" — który otrzyma znajdzie pomieszczenie "National Polish-American Hall of Fame", dla uczczenia zdobywców Pol-Amer. sportowców. Instytucja ta powstała niedawno w Detroit, a na jej czele stoi Edward Browalski, jako przewodniczący.

Ks. rektor Władysław Ziembka oświadczył że uznanie dla osiągnięć sportowych wielu Amerykanów polskiego pochodzenia powinno nastąpić już dawno. Ks. Rektor wyraził więc zgodę, aby "Hall of Fame" znajdowała się w Zakładach Naukowych w Orchard Lake.

Również ofiarodawca gmachu sportowego w tych Zakładach, — Robert Dombrowski, prezes Graphic Sciences w stanie Connecticut, wyraził zadowolenie, że nowa instytucja znajdzie pomieszczenie w ufundowanym przez niego gmachu w Orchard Lake.

Zespół 21 osób stanowi komitet "Hall of Fame", który przeprowadza obecnie głosowanie kogo z amerykańsko-polskich sportowców włączyć na pierwszą listę uhonorowanych przez "Hall of Fame."

Zebrań Emerytów Polskich w Środę, 16 Maja, w Domu Zw. Polek

Polsko - Amerykańska Rada Emerytów w Chicago zawiadamia wszystkich zainteresowanych, iż w środę, 16 maja, o godzinie 12ej w południe, w domu Związku Polek, przy 1309 N. Ashland Avenue — odbędzie się miesięczne zebranie informacyjne emerytów, połączone z obchodem Dnia Matki i Święconką, jaką dla miłych gości i członków przygotuje nasz komitet Pań. Zarząd zaprasza wszystkich emerytów i zachęca ich do wstępowania do naszej organizacji, która ma na celu obronę żywotnych interesów emeryta w US.

Na najbliższym zebraniu Zarząd Rady złoży sprawozdanie z konferencji, jaką odbył z kongresmanem Anunzio, który obiecał załatwić u władz lokalnych postulat, które zostały mu przedłożone przez Zarząd Rady.

Prezes KPA Mazewski Pomógł Emerytom

Równocześnie informujemy naszych członków, że nadeszło pismo do Zarządu Rady od Prezesa KPA mec. A. Mazewskiego, który zawiadamia, iż Biura Social Security w Chicago przyjęły od 1go kwietnia br. 3 urzędników władających językiem polskim, aby nasi emeryci mieli większą łatwość porozumienia się w swoich sprawach. Rada Emerytów starała się o to z górą rok i dzięki pomocy prezesa A. Mazewskiego, żądanie to zostało wreszcie spełnione.

Obecnie staramy się o dalszych dwóch urzędników polskiego pochodzenia w biurach Social Security w Chicago, a emerytów polonijnych prosimy, aby domagali się, by załatwiał ich sprawy urzędnik mówiący po polsku, podobnie jak to robią Portorykanie i Meksykanie. Sami pilnujemy swoich interesów.

Prosimy też naszych członków aby podawali nam zmianę swoich adresów do sekretarza Rady.

Jak zwykle, na zebraniu emerytów będzie przedstawicielka Social Security pani Bernice Harrison, która na miejscu udzielać

8:30—9:30 rano

"KAWALKADA" Stacja WOPA

Codziennie od 1:00, 3:30 i 6:30 oraz o 8-jej wiecz.

DR. W. SIKORA Producent i Właściciel

ROBERT LEWANDOWSKI Stacja WSBC—1240 KC

Codziennie 7:00—8:30 rano 2:00-3:00 po poł. w niedzielę

ROBERT LEWANDOWSKI Właściciel

"TONY PIENKOWSKI SHOW" Stacja WTAQ—1300 KC

Codziennie 9:35—10:00 rano

"GODZINA MIĘDZYNARODOWA" Stacja WTAQ—1300 KC

Sobota 6:35—7:30 wiecz.

JADWIGA i ANTONI PIENKOWSCY, kierownicy

"POLSKA W MUZYCE, PIEŚNI i SŁOWIE" Stacja WOPA

Codziennie od 12 w poł. do 12:30 po poł.

ADAM GRZEGORZEWSKI Kierownik i Zarządca

"FORANNY DZWONEK" Stacja WOPA

Codziennie od 6:30 do 7:30 rano

Sobota: 11:00—11:30 rano

Niedziela: 1:00-2:00 po poł.

MICHAŁ PRZEMYSKI Kierownik

ZRZESZENIE NOWEJ POLONII W AMERYCE Stacja WOPA—1490 KC

od poniedziałku do czwartku włącznie od 11:30 do 12:00 w poł.

KS. MICHAŁ P. PAWELEK, prezes

ZENON KWIATKOWSKI, anonser

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW" Stacja WOPA—1490 KC

w Każdy Wtorek, Środę, Czwartek i Piątek 7:00—7:30 wiecz.

Kierownik BRONISŁAW ZIELINSKI

Anonsery PELAGIA i BRONISŁAW MROZOWIE

Nowy Okręt "Piaś"

W porcie wojennym na Oksywio odbyła się uroczystość podniesienia bandery i wcielenia do Marynarki Wojennej nowych okrętów. Te nowoczesne jednostki zostały zaprojektowane przez polskich konstruktorów i zbudowane przez polski przemysł okrętowy. W Stoczni Północnej w Gdańsku zwodowany został okręt ratowniczy, przeznaczony dla Marynarki Wojennej. Jednostka otrzymała nazwę ORP "Piaś".

będzie wyjaśnić każdemu zainteresowanemu emerytowi, a jeśli potrzeba przez tłumacza polskiego z wśród naszych członków. Zarząd Rady wyraził pani Harrison serdeczne podziękowanie za jej wytrwałą i cenną współpracę dla dobra emerytów polonijnych.

Przyjazd Honorowego Prezesa, St. Piotrowicza

Z Teksasu powrócił do Chicago hon. prezes Rady Emerytów, p. St. Piotrowicz wraz z małżonką, których witamy serdecznie i zapraszamy na zebranie oraz do współpracy przy organizacji pikniku. Zarząd przypomina, że piknik emerytów odbędzie się 11go lipca i potrzeba jeszcze około 30 zgłoszeń członków do współpracy. Zebranie zakończy — emerycka święconka.

Edward Puacz — Prezes Rady; Czesław Bielski, Sekr. Rady.

POLSKIE PROGRAMY RADIOWE W CHICAGO NADAWANE CODZIENNIE

"GŁOS POLONII" WOPA—1490 KC

Codziennie od 4:30 po poł. do 6 wieczorem

W Soboty 4:00—6:30 wiecz.

pp. Mgr. JÓZEF i SŁAWA MIGAŁOWIE, właściciele

GODZINA SŁONECZNA LIDII PUCIŃSKIEJ

Stacja WEDC

7 dni w tygodniu 8:30—9:30 rano

"KAWALKADA" Stacja WOPA

Codziennie o 1:00, 3:30 i 6:30 oraz o 8-jej wiecz.

DR. W. SIKORA Producent i Właściciel

ROBERT LEWANDOWSKI Stacja WSBC—1240 KC

Codziennie 7:00—8:30 rano 2:00-3:00 po poł. w niedzielę

ROBERT LEWANDOWSKI Właściciel

"TONY PIENKOWSKI SHOW" Stacja WTAQ—1300 KC

Codziennie 9:35—10:00 rano

"GODZINA MIĘDZYNARODOWA" Stacja WTAQ—1300 KC

Sobota 6:35—7:30 wiecz.

JADWIGA i ANTONI PIENKOWSCY, kierownicy

"POLSKA W MUZYCE, PIEŚNI i SŁOWIE" Stacja WOPA

Codziennie od 12 w poł. do 12:30 po poł.

ADAM GRZEGORZEWSKI Kierownik i Zarządca

"FORANNY DZWONEK" Stacja WOPA

Codziennie od 6:30 do 7:30 rano

Sobota: 11:00—11:30 rano

Niedziela: 1:00-2:00 po poł.

MICHAŁ PRZEMYSKI Kierownik

ZRZESZENIE NOWEJ

Nowa Gorączka Żłota w Europie

(dokończenie ze str. 1-ej)

lans płatniczy USA i "afery Watergate", co zdaniem rzeczoznawców z tego środowiska zachwiało zaufaniem i wywołało poruszenie na giełdach.

Na giełdzie frankfurckiej mówi się wprost o dewaluacji dolara i rewaluacji marki zachodnio - niemieckiej, mimo kategorycznych zaprzeczeń ze strony oficjalnych przedstawicieli Bonn.

Zachodnio - niemiecki minister finansów, bawiący obecnie w Sztokholmie, powiedział dziennikarzom, że nie przewiduje reformy światowego systemu walutowego, ponieważ tego rodzaju reforma jest niemożliwa bez atmosfery autentycznego zaufania do waluty amerykańskiej.

Najpoważniejsza firma londyńska, zajmująca się handlem złotem, Johnson Matthey, Ltd. informuje, że nabywcy na złoto "zjawiają się z całego kontynentu, z Bliżniego Wschodu i z Azji".

Wprawdzie wspomniana firma ustaliła cenę złota we wczorajszych notowaniach porównanych na \$99.75, ale późniejsze transakcje załatwiane były według kursu nieco wyższego niż \$100 - powiedział Dennis Selby, przedstawiciel tej firmy.

W ostatniej chwili nadeszła wiadomość, że dzisiejsze transakcje wywindowały cenę złota do wysokości \$107 za uncję.

Bez Ceremoniału

Pekin (UPI) - Bez jakiegokolwiek ceremoniału i bez ceremonii, David K. Bruce objął stanowisko szefa misji łącznikowej USA w Pekinie. Jest on pierwszym - od 24 lat - dyplomatą amerykańskim stacjonującym w stolicy chińskiej.

Wada w Mechanizmie "Sky-Lab"

(Ciąg dalszy ze str. 1-szej)

będą mogli przeprowadzić w całości planowane doświadczenia naukowe.

Z sześciu tafli do wytwarzania energii elektrycznej z pomocą promieni słonecznych, - cztery rozwinęły się prawidłowo, - natomiast dwie tafle rozwinęły się tylko częściowo, powodując że pozostałe tafle wytwarzają tylko połowę potrzebnej do operacji statku energii elektrycznej.

Dyrektor lotu - Eugene Kranz powiedział wczoraj że istnieje nadzieja - że statek "Apollo" który dowiezie astronautów do laboratorium, przy połączeniu obu statków, może wytworzyć wstrząs który rozwine wadliwe tafle i uruchomi ich działalność.

Kierownicy lotu odrzucili możliwość uruchomienia niefunkcjonujących prawidłowo tafli przy pomocy jednego z astronautów, gdyż tafle te szerokości 30 stóp są zbyt ciężkie. Brak dostatecznej energii elektrycznej - nie zezwoli na przeprowadzenie zamierzonych 89 doświadczeń naukowych, jak i utrudni pobyt astronautów na statku.

Dwie zaplanowane 56-dniowe misje astronautów, - po powrocie Conrad, Weitz i Kerwin na ziemię - mogą być

skreślone, jeśli powstała usterka z taflami nie zostanie usunięta.

Najdłuższy rekord przebywania przez 24 dni w przestrzeni został ustalony przez trzech sowieckich kosmonautów przed dwoma laty w statku-laboratorium "Salut 1". Kosmonauci sowieccy zginęli w kabine statku na skutek wady w mechanizmie ciśnienia powietrza, przed zamierzonym powrotem na ziemię.

Sowiety w ubiegłym miesiącu wysłali w przestrzeń drugi statek-laboratorium "Salut 2" - ale statek napotkał na różne przeszkody, wobec czego nie wysłano załogi która miała przesiąść się na statek dla przeprowadzenia doświadczeń naukowych. Sowiectki statek-laboratorium - rozleciał się w kilka dni później w przestrzeni.

"Apollo"

Statek "Apollo" który ma zawieźć astronautów do statku-laboratorium, posiada zapas energii - wystarczającej tylko na 17 dni. Astronauta zamierzają wrócić na ziemię w tym samym statku, wobec tego mogą korzystać częściowo z energii zadokowanego do statku laboratorium "Apollo", pozostawiając dostateczny zapas energii dla umożliwienia im powrotu na ziemię.

Odcięte i Przyszyte Ręce

Jak swego czasu podaliśmy, przy szpitalu powiatowym w Trzebnicy powstał pierwszy w Polsce ośrodek reimplantacji ręki i urazów naczyni. Ośrodek osiągnął piękne wyniki w wypadkach, gdy specjaliści z Zachodniej Europy uznali sprawę za beznadziejną. Operacje przyszywania odciętych członków trwają do 8 godzin.

Oto co mówi kierownik ośrodka dr Ryszard Kocięba: - Jeżeli odcięta dłoń zostanie ochłodzona do plus czterech stopni Celsjusza, zabieg przyszywania można przeprowadzić bez ryzyka dla ranego po 19-20 godzinach od momentu wypadku. W innych sytuacjach ten czas określamy na cztery, pięć godzin po o-

dcięciu dłoni. Jednak im ranny jest szybciej operowany tym lepiej. Po upływie dwudziestu godzin od odcięcia dłoni, zabieg może już źle rokować lub staje się w ogóle niemożliwy. Po prostu w odciętej części kończyn górnych mogą zacząć nieodwracalne procesy. Spośród wszystkich operacji tego typu na świecie, najdłuższy czas od momentu odcięcia dłoni do przyszywania wyniósł dwanaście godzin. My zaś reimplantowaliśmy rękę piętnaście godzin po wypadku.

Niebezpieczeństwo dla zdrowia chorego nie kończy się wraz z odożeniem ostatnich narzędzi chirurgicznych. Następuje teraz niemniej ważny etap w walce o uratowanie jego przyszytej ręki. Za wszelką cenę nie można dopuścić do przyplątania się wszelkich infekcji pooperacyjnych. Po zabiegu chorego trafia do wydzielonej sali i musi być traktowany specjalnie. Nie dopuszcza się do niego odwiedzających i przydziela mu odrębny personel pomocniczy, sterylne warunki, w których chore przebywa przez dwa, trzy tygodnie. Nie jest to wcale łatwe dla operowanych, u których po tym czasie występują nawet pewne oznaki załamania psychicznego. Są przecież zupełnie odizolowani od reszty świata i nawet nie widzą całych twarzy lekarzy i pielęgniarek, bo są one częściowo zasłonięte. Dla ich dobra jest to konieczne. Żadnych ulg od tych zasad nie możemy stosować.

Ostatnią sprawą jest rehabilitacja ręki. Może się ona przeciągnąć do dwóch lat.

Nowe Wydawnictwo

(FEI) - Znany pisarz katolicki, Andrzej Micewski, - związany z grupą "Wieżi", założył nowe wydawnictwo katolickie i nadał mu nazwę VERUM. Wnosząc z pozycji jakie nakładem tego domu wydawniczego, ukazały się dotychczas na rynku, należy stwierdzić że rokuje ono czytelnikom krajowym wiele książek ciekawych i wartościowych.

Pierwszą książką tego wydawnictwa był "Modlitewnik kalwaryjski", drugą - "Kierunki zaangażowania społecznego, trzecią - "Praca biograficzna "Roman Dmowski". - Książka Micewskiego o Dmowskim "nabrała dużo rozgłosu i doczekała się wnikliwych recenzji".

Wydawnictwo "Verum" zamierza kontynuować wydawanie książek historycznych, bo zjawisko historii - twierdzi Micewski - "stanowi niezbędne zaplecze umysłowe orientacji ideowej i politycznej społeczeństwa". Z zakresu historii najnowszej ukaże się wkrótce Jerzego Jaruzelskiego książka o Stanisławie Maczeku, praca dr. Anny Radziwiłł o "Koncepcjach wychowawczych" Wojciech Karpiński i Marcin Król pracują na zamówienie "Verum" nad zbiorem esejów o "Dylematach polskich XIX wieku".

Wydany będzie również nowy tom publicystyki - "Religia, polityka, personalizm oraz praca zbiorowa o historii Stronnictwa Pracy".

★ PRAGA ★ PRAGA

WAITERS

FULL TIME AND PART TIME DAYS & EVENINGS

Restaurant Associates, world famous for such notable restaurants as Tavern on the Green, Four Seasons, Forum of the 12 Caesars and Mama Leone's is opening 3 major restaurants in the new

FIRST NATIONAL BANK PLAZA

If you have fast food restaurant experience of the more impressive French restaurant experience, now is the time to apply for the following positions.

CAPTAINS • WAITERS WAITRESSES • BUS BOYS COCKTAIL WAITRESSES BARTENDERS • CASHIERS

We offer top salaries and fringe benefits together with unlimited opportunities for promotion.

APPLY DAILY MON. - FRI. 9 - 4 P.M.

RESTAURANT ASSOCIATES

WESTMINSTER BLDG.—SUITE 1006

110 South Dearborn St. Call 346-2576

PUNCH PRESS OPERATORS

LIBERAL BENEFITS. Apply in person or call:—

Continental Scale Co. 7400 W. 100th Place 434-0100 or 598-9100

MEŃCZYŹNI I KOBIETY Do Szycia na Maszynach. STAŁA PRACA. BEZ ODKŁADANIA. CHICAGO DROPCLOTH & TARPULIN CO. 3719 W. Lawrence Ave. 588-3123

★ PRACA ZENSKA ★ PRACA ZENSKA

PANTRY and SANDWICH HELPERS NIGHT SHIFT. Qualified only need apply. CHEF MAIER SHERATON— NORTH SHORE INN 498-6500 933 Skokie Blvd. Northbrook (Near Edens Expressway South of Dundee)

• Cafeteria Line Women Experienced

• Cook

• General Kitchen Help Call or Apply in Person SMITH KITCHEN 3701 S. Laramie Ave., Cicero 863-3837

• KUPUJĄCE W SKŁADACH • KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

GENERAL FACTORY Assemblers & Packers

1st & 2nd SHIFTS

No experience Necessary We Will Train You Must have own transportation Good Pay.

APPLY: EMPLOYEE RELATIONS

SKIL POWER TOOLS 1444 S. Wolf Road Wheeling (S.W. Corner of Polkine & Wolf Roads) An Equal Opportunity Employer

GENERAL OFFICE DICTAPHONE OPERATOR TYPISTS

GOOD SALARY PLUS BONUS. LIBERAL BENEFITS. MODERN BUILDING IN LOOP.

AETNA LIFE & CASUALTY

Call Miss Lane — 263-1920 AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

WAITRESSES

FULL TIME AND WEEKENDS ROLLING GREEN COUNTRY CLUB CL 3-0400

Receptionist

FOR 1 GIRL OFFICE. PHONE:— 276-9500

KOBIETA Do Zmywania Naczyn

Dzienna praca, w godzinach 7-3. Dostarczamy transport. 7146 Dempster St. 965-0332

POTRZEBA KOBIET

Do Ogólnej Pracy Fabrycznej NA PELEN CZAS W DZIEŃ

Dobre ubezpieczenie kompinijne, dobre warunki pracy w ochładzanej hali, dobra zapłata, płatne wakacje.

Filko Ignition Co. 5480 NORTHWEST HWY. Zgłaszać się do działu personalnego od 9 rano do 3 po południu.

SYN POŁUDNIA

Książka tania i ciekawa to tylko właśnie ta

SYN POŁUDNIA

Czyta się lekko i przyjemnie

SYN POŁUDNIA

Stosowna książka dla dorosłych i dla młodzieży

SYN POŁUDNIA 75c

książkę zamawiaj można:

Dziennik Związkowy

1201 Milwaukee Ave. Chicago, Ill. 60622 C.O.D.—Nie Wysyłamy

EXCEPTIONALLY INTERESTING POSITION MUST TAKE SHORTHAND Profit sharing and hospitalization. UNIVERSAL BRUSH 8550 S. Vincennes SECRETARY-LEGAL For congenial medium sized Loop law firm. Engaged in general civic practice. Salary commensurate with ability. — Excellent fringe benefits. Call:— 372-6275

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy ze smutną wiadomością, iż najukochańsza żona moja, matka, córka, siostra i babcia nasza, ś.p.

Dolores Martin

(z domu Mlot) (córka ś.p. Michała)

po długiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 14-go maja 1973 roku, o godzinie 12-iej w południe, przeżywszy lat 44.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 17-go maja, o godzinie 8:45 rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 6000 N. Milwaukee Ave., do kościoła St. Simeon, w Bellwood, a stamtąd na cmentarz Maryhill, na parcele familijna.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni:

Robert, mąż; Michał, Robert i Marcella, dzieci; Wiktorja, synowa; Agnieszka, matka; Piotr, Sylwester, Leonard i Marshall, bracia; Jadwiga, Teresa, Maria i Eleonora, bratowe; Michał, wnuk; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład Pogrzebowy B. F. Malec i Synowie. Telefon: 774-4100. (15, 16)

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy ze smutną wiadomością, iż najukochańsza matka, babcia i prababcia nasza, ś.p.

Helena Murawski

(z domu Ciecierski) (żona ś.p. Ignacego)

Członkini Gr. 1570 Z.N.P., po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 13-go maja, 1973 roku, o godzinie 9:05 wieczorem, przeżywszy lat 78.

Pogrzeb odbędzie się we środę, dnia 16-go maja, o godzinie 10:00 rano, z Roberts Funeral Home pnr. 2819 S. Archer Ave., a stamtąd na cmentarz Chapel Hill Gardens—South na parcele familijna.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni:

Ben (Carol), Eugene (Arnes), Irene (William) Koch, synowie, córka, synowie i żięć; 9 wnucząt, 3 prawnuczki; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Roberts Funeral Home, Telefon 842-0288.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy ze smutną wiadomością, iż najukochańszy mąż mój, ojciec nasz, syn mój, brat i dziaduszek nasz, ś.p.

Steve F. Korbas

(syn ś.p. Jacob i brat ś.p. Stanley)

naprawdę pożegnał się z tym światem, opatrzony Św. Sakramentami, dnia 13-go maja, 1973, rano, przeżywszy lat 58.

Pogrzeb odbędzie się we środę, dnia 16-go maja, o godzinie 9:00 rano, z Smith-Corcoran Funeral Home pnr. 6150 N. Cicero Ave., do kościoła St. Celestine (Msza św. o godzinie 9:30), a stamtąd na cmentarz Maryhill na parcele familijna.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni:

Irene A. (z domu Dziecio), żona; Daniel J. (Marlene), Christine i (Philip A. Jr.) Mahoney, syn, córka, synowa i żięć; Maria Korbas, matka; Sylwester (Alice) i Joseph (Rose), bracia i bratowe; wnuki i wnuczki; brataniki i bratanice; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Smith-Corcoran Funeral Home, Telefon 736-3833.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy ze smutną wiadomością, iż najukochańsza żona moja, matka, teściowa, babcia, siostra, swagierka i ciocia nasza, ś.p.

Helena V. Zarnowski

(z domu Szydłowska) (córka ś.p. Jana i ś.p. Katarzyny)

Członkini Bractwa Niewiast Różańca św. przy par. Św. Józefa, po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 12-go maja, 1973 roku, o godzinie 11:05 wieczorem, przeżywszy lat 64.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 16-go maja, o godzinie 9:30 rano z zakładu pogrzebowego pnr 1718 W. 48-ma ul., do kościoła Św. Józefa, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego na parcele familijna.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni:

Stanisław, mąż; Cecylia (Czesław) Case, Waleria (Gerald) Nelson, córki i zięciowie, Robert i Chris Case, Theresa i Tammy Nelson, wnuczka, Stefania Walenista, Adela Bojko, Janina, Bolesław i Władysław Szydłowski, siostry i bracia oraz swagierki, siostrzenice, siostrzeńce, brataniki i bratanice wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Franciszek A. Kozera Telefon YA 7-3388. (14, 15)

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy ze smutną wiadomością, iż najukochańszy mąż mój, ojciec, dziadek nasz i brat mój, ś.p.

Władysław J. Trella

(ojciec ś.p. Teodora)

Członek Carpenters Union Local No. 1, po długiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony Św. Sakramentami, dnia 13-go maja, 1973 roku, o godzinie 2:20 po południu, przeżywszy lat 84.

Pogrzeb odbędzie się we środę, dnia 16-go maja, o godzinie 9:00 rano, z Theis Funeral Home, pnr. 3517-27 N. Pulaski Rd., do kościoła St. Wenceslaus, a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha na parcele familijna.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni:

Agnieszka (z domu Majka), żona; Genowefa (Jerome) Feil, córka i żięć; Cheryl (Bert) Buss, Jerry, Antonia i Larry Feil, wnuki i wnuczki; Antoni, brat z żoną; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Theis Funeral Home, Telefon 463-5800.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy ze smutną wiadomością, iż najukochańsza matka, babcia, prababcia, siostra i kuzynka nasza, ś.p.

Anna Zielinski

(z domu Potempa) (żona ś.p. Franciszka, matka ś.p. Stanisława i Edwina)

Członkini Bractwa Niewiast Różańca Św., Apostolstwa Modlitwy, Klub Pań Królowej Jadwigi, Tow. Św. Józefa Opiekł nad Nowiokątem i Tow. Wolne Polki Gr. 56, po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 14-go maja 1973 roku, o godzinie 12:15 po południu, w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzić dziś po 2-iej po południu.

Pogrzeb odbędzie się we czwartek, dnia 17-go maja, o godzinie 10:30 rano, z Ostapa Funeral Home, pnr. 5325 W. Fullerton Ave. (naroż. Lorel), do kościoła Św. Stanisława B. i M., a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha, na parcele familijna.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni:

Zofia (Edward) Janas, Józef (Irena), Max (Marcella), Franciszek (Lee), Edmund (Gloria) i Wanda Zielinska, córka, synowie, żięć i synowie; 13 wnucząt, 3 prawnuczki; Józefa Lakomy i Jan Potempa, siostra i brat w Polsce; Ludwik Potempa, kuzyn; wraz z całą rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów.

Pogrzebem zajmuje się R. T. Ostapa, Telefon 237-2876.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy ze smutną wiadomością, iż najukochańsza ciocia nasza, ś.p.

Emilia Ambroszkiewicz

(żona ś.p. Adama)

po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 13-go maja 1973 roku, nad ranem, w sędziwym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 17-go maja, o godzinie 9:15 rano, z zakładem pogrzebowym, pnr. 5749 W. Archer Ave. (narożnik Lorel Ave.), do kościoła Św. Pawła, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, na parcele familijna.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni:

Janina Kozel, Edmund Gulczynski i Sylwia Vilimek, siostrzenice i siostrzeniec; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Richard Funeral Home - Rvszard i Wanda Grochowscy Pogrzebowi. Telefon: 767-1840.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy ze smutną wiadomością, iż najukochańsza matka, siostra, babcia i prababcia nasza, ś.p.

Pelagia Laskowska

(z domu Palaszyńska; żona ś.p. Winciego)

Członkini Koła Nr. 19 im. Andrzeja Duchy-Knapczyk Zw. Podhalan w Pln. Am., Gniazda Sokolice Nr. 133 przy Gr. 1141 ZNP, Independent Order of Foresters Nr. 3250, Oddz. Pań przy Post. Sherman Nr. 27 PLAW, Oddz. Gdańsk Nr. 50 Ligi Morskiej w Am., Polish Amer. Social Club i Klubu Syrena, po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 12-go maja 1973 roku, o godzinie 5:45 rano, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 16-go maja, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 1256-58 W. 51-sz ul., do kościoła Św. Jana Bożego, a stamtąd na cmentarz Queen of Heaven do Mauzoleum.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni:

Adela (Stanisław) Goslawski i Claire (Thomas) Marinovich, córki i zięciowie; Władysław Palaszyński, brat; (Wacława Jakubowska i Maria Leśniewska, siostry; Kazimierz Jakubowski, siostrzeniec w Polsce); Paul, Barbara (George) Butvilas, Leonard (Marcia), Phillip, Lawrence (Kathy), Thomas, Alan i Connie, wnuki i wnuczki oraz prawnuczki i prawnuki; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Jan Patka Dom Pogrzebowy. Telefon: BO 8-5257. (14, 15)

★ PRACA

Ogólna Praca Fabryczna OPERATORÓW MASZYN

Na 1szą i 2gą zmianę. Dogodnie do CTA. — Stała praca. Dobra początkowa zapłata. Świetne ogólne świadczenia.

Zgłoszenia:—
PEERLESS OF AMERICA, INC.
 5800 N. PULASKI
2nd COOK
 NEEDED IMMEDIATELY. Northside Nursing Home. MISS YAO
 478-2000

FACTORY WORKERS

MALE and FEMALE

Our continued growth and increasing volume in the plastic injection mold field has created a need for:

- ASSEMBLERS
- WAREHOUSE MEN
- MATERIAL HANDLERS
- ESTIMATOR
- SPRAY PAINTERS
- SHIPPING and RECEIVING ASSISTANT

We offer a good starting rate, company benefits and a big PLUS (+) — steady employment and frequent overtime.

Knowledge of English is essential.

Apply in Person

MULAY PLASTICS
 875 Fiene Drive
 Addison, Ill.
 Or Call
 Mrs. Trotter in Personnel Dept.
 287-3397

MEN WANTED

to operate automatic Screw Machine. (Davenport), also

BROWN & SHARPE OPERATOR

and SET-UP MEN and OPERATOR

for Small Drill Press. We Need also

WOMEN

to work on drill presses. ADVANCE SCREW PRODUCT, INC.

5160 W. Homer BE 7-0034

PHYSICAL THERAPIST

NEW JERSEY REGISTRATION

Large medical center seeks qualified registered physical therapist. Work under the direction of certified outstanding physiatrist with established department of rehabilitation Medicine. — Excellent working conditions.

SALARY NEGOTIABLE. Call Personnel.

S. MICHAEL MEDICAL CENTER
 306 High St., Newark, N.J.
 (201) 623-8200, Ext. 254
 An Equal Opportunity Employer

MAIDS

FULL TIME and PART TIME

HOUSEMAN

FULL TIME
 Apply in person.

DESPLAINES HOLIDAY INN

Corner Mannheim & Touhy Des Plaines, Ill.

★ Praca Męska

Plastics Engineer

Pribble Plastics is still looking for a plastics engineer with industrial experience in motion study, methods, quality control and quotations. Should have at least 6 yrs. experience in the industry. Apprentice trainee will be a big plus for you.

Call Wayne Pribble
(219) 749-1195
 or write P. O. Box 155
 New Haven, Indiana 46774
 An Equal Opportunity Employer

DIESEL MECHANICS WANTED

Must have own tools. Permanent openings. Salary open. Write, call or wire: Sang Walker.

COMMERCIAL CARRIER CORP.
 502 E. Bridgers Ave.
 Auburndale, Fla. 33823
 An Equal Opportunity Employer

LIGHT FACTORY WORK

In dental laboratory. Early morning hours. Older person preferred. Southwest Side.

PROFESSIONAL ARTS
 4835 W. 47th St.
 Southwest Side
 767-3700

DENTAL TECHNICIAN

Some exp. necessary. Chrome polishers and finishers.

PROFESSIONAL ARTS
 4835 W. 47th Street
 Southwest Side
 767-3700

★ Praca Męska

Potrzeba Mężczyzn

Uczcie się zarabiając specjalnego procesu drukowania "silk screen". Przyjemni do pracy bez różnicy wieku, uczciwych, ambitnych pracowników, obywateli lub mających "zieloną kartę"

- PŁATNE ŚWIĘTA
- PŁATNE WAKACJE
- DZIENNA ZMIANA

STUDIO 4, INC.
 1751 N. Central Park Ave.
 Prosimy zgłosić się do biura między 9:00—3:00 po południu.

★ Praca Męska

Potrzeba Mężczyzn

Jeżeli przy Waszym obecnym zajęciu znaleźliście się na drodze "do nikąd" i gdzie stare metody spychają Was na dół... zbadajcie jakie warunki i zarobki oraz świadczenia i przeszkolenie oferuje RegO oraz

DUŻE MOŻLIWOŚCI AWANSU
 (w ciągu ostatniego roku ponad 100 promocji w warsztacie)
 Potrzebni są nam natychmiast Maszyniści z doświadczeniem najmniej rocznym.

Maszynistów i Do Nastawiania
 W DZIEŃ LUB W NOCY

Do Tokarek W. & S. 3's, 4's & 5's Chuckers
 KINGSBURY, GOSS, NEW BRITAIN

Do Ręcznej Śrubownicy i Do Automatacznej Śrubowej Maszyny
 Nastawianie i Operowanie
ACME GRIDLEY — NEW BRITAIN (Multi-Spindle)
 Natychmiast prace na wyższej wymienioch maszyniści z doświadczeniem minimum 1 rocznym.

Dobra płaca i wiele nowych wspaniałych świadczeń oraz możliwości awansu w rozwijającej się firmie (ponad 100 awansów w warsztacie w ciągu ostatniego roku). DARMO ubezpieczenie oraz ubezpieczenie szpitalne dla Was i Waszej rodziny. Możliwość zakupu towaru. Stołówka o niskich cenach otwarta na dwóch zmianach. — Zwrot składek.

10 Procent Premia Za Pracę w Noc. TELEFONUJcie LUB ZGŁOŚCIE SIĘ DO BIURA PERSONALNEGO 7 rano do 5 po poł. Sobota 9 rano do 12 w poł.

BEZ ZWOLNIEN
 Telefonujcie lub zgłaszajcie się do Działu Personalnego — 685-1121

REGO
 DIVISION GOLCONDA CORP.
 4201 W. Peterson
 An Equal Opportunity Employer m/f

★ Praca Męska

Potrzeba Mężczyzn

MEZCZYZNA do pracy i do zamieszkania w miejscu pracy. Mieszkanie może być dla rodziny. Dobre warunki. Zgłoszenia z podaniem kwalifikacji, doświadczenia i poprzedniego zatrudnienia na piśmie nadsyłać do:

POLISH DAILY "ZGODA"
 1201 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. 60622
 ATTN. GEORGE

★ Praca Męska

Potrzeba Mężczyzn

Uczcie się zarabiając specjalnego procesu drukowania "silk screen". Przyjemni do pracy bez różnicy wieku, uczciwych, ambitnych pracowników, obywateli lub mających "zieloną kartę"

- PŁATNE ŚWIĘTA
- PŁATNE WAKACJE
- DZIENNA ZMIANA

STUDIO 4, INC.
 1751 N. Central Park Ave.
 Prosimy zgłosić się do biura między 9:00—3:00 po południu.

★ Praca Męska

Potrzeba Mężczyzn

Jeżeli przy Waszym obecnym zajęciu znaleźliście się na drodze "do nikąd" i gdzie stare metody spychają Was na dół... zbadajcie jakie warunki i zarobki oraz świadczenia i przeszkolenie oferuje RegO oraz

DUŻE MOŻLIWOŚCI AWANSU
 (w ciągu ostatniego roku ponad 100 promocji w warsztacie)
 Potrzebni są nam natychmiast Maszyniści z doświadczeniem najmniej rocznym.

Maszynistów i Do Nastawiania
 W DZIEŃ LUB W NOCY

Do Tokarek W. & S. 3's, 4's & 5's Chuckers
 KINGSBURY, GOSS, NEW BRITAIN

Do Ręcznej Śrubownicy i Do Automatacznej Śrubowej Maszyny
 Nastawianie i Operowanie
ACME GRIDLEY — NEW BRITAIN (Multi-Spindle)
 Natychmiast prace na wyższej wymienioch maszyniści z doświadczeniem minimum 1 rocznym.

Dobra płaca i wiele nowych wspaniałych świadczeń oraz możliwości awansu w rozwijającej się firmie (ponad 100 awansów w warsztacie w ciągu ostatniego roku). DARMO ubezpieczenie oraz ubezpieczenie szpitalne dla Was i Waszej rodziny. Możliwość zakupu towaru. Stołówka o niskich cenach otwarta na dwóch zmianach. — Zwrot składek.

10 Procent Premia Za Pracę w Noc. TELEFONUJcie LUB ZGŁOŚCIE SIĘ DO BIURA PERSONALNEGO 7 rano do 5 po poł. Sobota 9 rano do 12 w poł.

BEZ ZWOLNIEN
 Telefonujcie lub zgłaszajcie się do Działu Personalnego — 685-1121

REGO
 DIVISION GOLCONDA CORP.
 4201 W. Peterson
 An Equal Opportunity Employer m/f

★ Praca Męska

Potrzeba Mężczyzn

MEZCZYZNA do pracy i do zamieszkania w miejscu pracy. Mieszkanie może być dla rodziny. Dobre warunki. Zgłoszenia z podaniem kwalifikacji, doświadczenia i poprzedniego zatrudnienia na piśmie nadsyłać do:

POLISH DAILY "ZGODA"
 1201 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. 60622
 ATTN. GEORGE

★ Praca Męska

Potrzeba Mężczyzn

MEZCZYZNA do pracy i do zamieszkania w miejscu pracy. Mieszkanie może być dla rodziny. Dobre warunki. Zgłoszenia z podaniem kwalifikacji, doświadczenia i poprzedniego zatrudnienia na piśmie nadsyłać do:

POLISH DAILY "ZGODA"
 1201 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. 60622
 ATTN. GEORGE

★ Praca Męska

Potrzeba Mężczyzn

MEZCZYZNA do pracy i do zamieszkania w miejscu pracy. Mieszkanie może być dla rodziny. Dobre warunki. Zgłoszenia z podaniem kwalifikacji, doświadczenia i poprzedniego zatrudnienia na piśmie nadsyłać do:

POLISH DAILY "ZGODA"
 1201 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. 60622
 ATTN. GEORGE

★ Praca Męska

Potrzeba Mężczyzn

MEZCZYZNA do pracy i do zamieszkania w miejscu pracy. Mieszkanie może być dla rodziny. Dobre warunki. Zgłoszenia z podaniem kwalifikacji, doświadczenia i poprzedniego zatrudnienia na piśmie nadsyłać do:

POLISH DAILY "ZGODA"
 1201 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. 60622
 ATTN. GEORGE

★ Praca Męska

Potrzeba Mężczyzn

MEZCZYZNA do pracy i do zamieszkania w miejscu pracy. Mieszkanie może być dla rodziny. Dobre warunki. Zgłoszenia z podaniem kwalifikacji, doświadczenia i poprzedniego zatrudnienia na piśmie nadsyłać do:

POLISH DAILY "ZGODA"
 1201 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. 60622
 ATTN. GEORGE

★ Praca Męska

Potrzeba Mężczyzn

MEZCZYZNA do pracy i do zamieszkania w miejscu pracy. Mieszkanie może być dla rodziny. Dobre warunki. Zgłoszenia z podaniem kwalifikacji, doświadczenia i poprzedniego zatrudnienia na piśmie nadsyłać do:

POLISH DAILY "ZGODA"
 1201 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. 60622
 ATTN. GEORGE

★ Praca Męska

Potrzeba Mężczyzn

MEZCZYZNA do pracy i do zamieszkania w miejscu pracy. Mieszkanie może być dla rodziny. Dobre warunki. Zgłoszenia z podaniem kwalifikacji, doświadczenia i poprzedniego zatrudnienia na piśmie nadsyłać do:

POLISH DAILY "ZGODA"
 1201 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. 60622
 ATTN. GEORGE

★ Praca Męska

Potrzeba Mężczyzn

MEZCZYZNA do pracy i do zamieszkania w miejscu pracy. Mieszkanie może być dla rodziny. Dobre warunki. Zgłoszenia z podaniem kwalifikacji, doświadczenia i poprzedniego zatrudnienia na piśmie nadsyłać do:

POLISH DAILY "ZGODA"
 1201 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. 60622
 ATTN. GEORGE

★ Praca Męska

Potrzeba Mężczyzn

MEZCZYZNA do pracy i do zamieszkania w miejscu pracy. Mieszkanie może być dla rodziny. Dobre warunki. Zgłoszenia z podaniem kwalifikacji, doświadczenia i poprzedniego zatrudnienia na piśmie nadsyłać do:

POLISH DAILY "ZGODA"
 1201 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. 60622
 ATTN. GEORGE

★ Praca Męska

Potrzeba Mężczyzn

MEZCZYZNA do pracy i do zamieszkania w miejscu pracy. Mieszkanie może być dla rodziny. Dobre warunki. Zgłoszenia z podaniem kwalifikacji, doświadczenia i poprzedniego zatrudnienia na piśmie nadsyłać do:

POLISH DAILY "ZGODA"
 1201 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. 60622
 ATTN. GEORGE

★ Praca Męska

Potrzeba Mężczyzn

MEZCZYZNA do pracy i do zamieszkania w miejscu pracy. Mieszkanie może być dla rodziny. Dobre warunki. Zgłoszenia z podaniem kwalifikacji, doświadczenia i poprzedniego zatrudnienia na piśmie nadsyłać do:

POLISH DAILY "ZGODA"
 1201 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. 60622
 ATTN. GEORGE

★ Praca Męska

MACHINISTS

Rapidly expanding and growth company has immediate openings for experienced set-up and operate men.

FOR: 2nd SHIFT

- TURRET LATHE
- MILLING MACHINE
- BORING MACHINE
- FLOOR INSPECTOR
- DE-VLIG OPERATOR
- CAM GRINDER
- O D GRINDER
- PRECISION ASSEMBLY
- BLANCHARD OPERATOR
- CUTTER GRINDER
- MACHINE REPAIR

Must read blue prints, use micrometers, work to close tolerance and have own tools.

Steady employment, many benefits, top pay, good working conditions, good transportation.

APPLY

COMMERCIAL CAM
 DIVISION EMERSON ELECTRIC CO.
 400 N. Ashland Ave.
 An Equal Opportunity Employer

★ Praca Męska

MACHINISTS

Rapidly expanding and growth company has immediate openings for experienced set-up and operate men.

FOR: 2nd SHIFT

- TURRET LATHE
- MILLING MACHINE
- BORING MACHINE
- FLOOR INSPECTOR
- DE-VLIG OPERATOR
- CAM GRINDER
- O D GRINDER
- PRECISION ASSEMBLY
- BLANCHARD OPERATOR
- CUTTER GRINDER
- MACHINE REPAIR

Must read blue prints, use micrometers, work to close tolerance and have own tools.

Steady employment, many benefits, top pay, good working conditions, good transportation.

APPLY

COMMERCIAL CAM
 DIVISION EMERSON ELECTRIC CO.
 400 N. Ashland Ave.
 An Equal Opportunity Employer

★ Praca Męska

MACHINISTS

Rapidly expanding and growth company has immediate openings for experienced set-up and operate men.

FOR: 2nd SHIFT

- TURRET LATHE
- MILLING MACHINE
- BORING MACHINE
- FLOOR INSPECTOR
- DE-VLIG OPERATOR
- CAM GRINDER
- O D GRINDER
- PRECISION ASSEMBLY
- BLANCHARD OPERATOR
- CUTTER GRINDER
- MACHINE REPAIR

Must read blue prints, use micrometers, work to close tolerance and have own tools.

Steady employment, many benefits, top pay, good working conditions, good transportation.

APPLY

COMMERCIAL CAM
 DIVISION EMERSON ELECTRIC CO.
 400 N. Ashland Ave.
 An Equal Opportunity Employer

★ Praca Męska

MACHINISTS

Rapidly expanding and growth company has immediate openings for experienced set-up and operate men.

FOR: 2nd SHIFT

- TURRET LATHE
- MILLING MACHINE
- BORING MACHINE
- FLOOR INSPECTOR
- DE-VLIG OPERATOR
- CAM GRINDER
- O D GRINDER
- PRECISION ASSEMBLY
- BLANCHARD OPERATOR
- CUTTER GRINDER
- MACHINE REPAIR

Must read blue prints, use micrometers, work to close tolerance and have own tools.

Steady employment, many benefits, top pay, good working conditions, good transportation.

APPLY

COMMERCIAL CAM
 DIVISION EMERSON ELECTRIC CO.
 400 N. Ashland Ave.
 An Equal Opportunity Employer

★ Praca Męska

MACHINISTS

Rapidly expanding and growth company has immediate openings for experienced set-up and operate men.

FOR: 2nd SHIFT

- TURRET LATHE
- MILLING MACHINE
- BORING MACHINE
- FLOOR INSPECTOR
- DE-VLIG OPERATOR
- CAM GRINDER
- O D GRINDER
- PRECISION ASSEMBLY
- BLANCHARD OPERATOR
- CUTTER GRINDER
- MACHINE REPAIR

Must read blue prints, use micrometers, work to close tolerance and have own tools.

Steady employment, many benefits, top pay, good working conditions, good transportation.

APPLY

COMMERCIAL CAM
 DIVISION EMERSON ELECTRIC CO.
 400 N. Ashland Ave.
 An Equal Opportunity Employer

★ Praca Męska

MACHINISTS

Rapidly expanding and growth company has immediate openings for experienced set-up and operate men.

FOR: 2nd SHIFT

- TURRET LATHE
- MILLING MACHINE
- BORING MACHINE
- FLOOR INSPECTOR
- DE-VLIG OPERATOR
- CAM GRINDER
- O D GRINDER
- PRECISION ASSEMBLY
- BLANCHARD OPERATOR
- CUTTER GRINDER
- MACHINE REPAIR

Must read blue prints, use micrometers, work to close tolerance and have own tools.

Steady employment, many benefits, top pay, good working conditions, good transportation.

APPLY

COMMERCIAL CAM
 DIVISION EMERSON ELECTRIC CO.
 400 N. Ashland Ave.
 An Equal Opportunity Employer

★ Praca Męska

MACHINISTS

Rapidly expanding and growth company has immediate openings for experienced set-up and operate men.

FOR: 2nd SHIFT

- TURRET LATHE
- MILLING MACHINE
- BORING MACHINE
- FLOOR INSPECTOR
- DE-VLIG OPERATOR
- CAM GRINDER
- O D GRINDER
- PRECISION ASSEMBLY
- BLANCHARD OPERATOR
- CUTTER GRINDER
- MACHINE REPAIR

Must read blue prints, use micrometers, work to close tolerance and have own tools.

Steady employment, many benefits, top pay, good working conditions, good transportation.

APPLY

COMMERCIAL CAM
 DIVISION EMERSON ELECTRIC CO.
 400 N. Ashland Ave.
 An Equal Opportunity Employer

★ Praca Męska

MACHINISTS

Rapidly expanding and growth company has immediate openings for experienced set-up and operate men.

FOR: 2nd SHIFT

- TURRET LATHE
- MILLING MACHINE
- BORING MACHINE
- FLOOR INSPECTOR
- DE-VLIG OPERATOR
- CAM GRINDER
- O D GRINDER
- PRECISION ASSEMBLY
- BLANCHARD OPERATOR
- CUTTER GRINDER
- MACHINE REPAIR

Must read blue prints, use micrometers, work to close tolerance and have own tools.

Steady employment, many benefits, top pay, good working conditions, good transportation.

APPLY

COMMERCIAL CAM
 DIVISION EMERSON ELECTRIC CO.
 400 N. Ashland Ave.
 An Equal Opportunity Employer

★ Praca Męska

MACHINISTS

Rapidly expanding and growth company has immediate openings for experienced set-up and operate men.

FOR: 2nd SHIFT

- TURRET LATHE
- MILLING MACHINE
- BORING MACHINE
- FLOOR INSPECTOR
- DE-VLIG OPERATOR
- CAM GRINDER
- O D GRINDER
- PRECISION ASSEMBLY
- BLANCHARD OPERATOR
- CUTTER GRINDER
- MACHINE REPAIR

Must read blue prints, use micrometers, work to close tolerance and have own tools.

Steady employment, many benefits, top pay, good working conditions, good transportation.

APPLY

COMMERCIAL CAM
 DIVISION EMERSON ELECTRIC CO.
 400 N. Ashland Ave.
 An Equal Opportunity Employer

★ Praca Męska

MACHINISTS

Rapidly expanding and growth company has immediate openings for experienced set-up and operate men.

FOR: 2nd SHIFT

- TURRET LATHE
- MILLING MACHINE
- BORING MACHINE
- FLOOR INSPECTOR
- DE-VLIG OPERATOR
- CAM GRINDER
- O D GRINDER
- PRECISION ASSEMBLY
- BLANCHARD OPERATOR
- CUTTER GRINDER
- MACHINE REPAIR

Must read blue prints, use micrometers, work to close tolerance and have own tools.

Steady employment, many benefits, top pay, good working conditions, good transportation.

APPLY

COMMERCIAL CAM
 DIVISION EMERSON ELECTRIC CO.
 400 N. Ashland Ave.
 An Equal Opportunity Employer

★ Praca Męska

MACHINISTS

Rapidly expanding and growth company has immediate openings for experienced set-up and operate men.

FOR: 2nd SHIFT

- TURRET LATHE
- MILLING MACHINE
- BORING MACHINE
- FLOOR INSPECTOR
- DE-VLIG OPERATOR
- CAM GRINDER
- O D GRINDER
- PRECISION ASSEMBLY
- BLANCHARD OPERATOR
- CUTTER GRINDER
- MACHINE REPAIR

Must read blue prints, use micrometers, work to close tolerance and have own tools.

Steady employment, many benefits, top pay, good working conditions, good transportation.

APPLY

COMMERCIAL CAM
 DIVISION EMERSON ELECTRIC CO.
 400 N. Ashland Ave.
 An Equal Opportunity Employer

★ Praca Męska

MACHINISTS

Rapidly expanding and growth company has immediate openings for experienced set-up and operate men.

FOR: 2nd SHIFT

- TURRET LATHE
- MILLING MACHINE
- BORING MACHINE
- FLOOR INSPECTOR
- DE-VLIG OPERATOR
- CAM GRINDER
- O D GRINDER
- PRECISION ASSEMBLY
- BLANCHARD OPERATOR
- CUTTER GRINDER
- MACHINE REPAIR

Must read blue prints, use micrometers, work to close tolerance and have own tools.

Steady employment, many benefits, top pay, good working conditions, good transportation.

APPLY

COMMERCIAL CAM
 DIVISION EMERSON ELECTRIC CO.
 400 N. Ashland Ave.
 An Equal Opportunity Employer

★ Praca Męska

MACHINISTS

Rapidly expanding and growth company has immediate openings for experienced set-up and operate men.

FOR: 2nd SHIFT

- TURRET LATHE
- MILLING MACHINE
- BORING MACHINE
- FLOOR INSPECTOR
- DE-VLIG OPERATOR
- CAM GRINDER
- O D GRINDER
- PRECISION ASSEMBLY
- BLANCHARD OPERATOR
- CUTTER GRINDER
- MACHINE REPAIR

Must read blue prints, use micrometers, work to close tolerance and have own tools.

Steady employment, many benefits, top pay, good working conditions, good transportation.

APPLY

COMMERCIAL CAM
 DIVISION EMERSON ELECTRIC CO.
 400 N. Ashland Ave.
 An Equal Opportunity Employer

★ Ogrzewanie

OCZYSZCZENIE BOJLERA i PALENISKA ZA \$950

Także Reparacje Urządzeń do Ogrzewania

- Darmo Kosztorys
- Darmo Przegląd Urządzeń
- Dss zobowiązań

METROPOLITAN HEATING CO. MA 6-0634 lub 889-4448

★ KONTRAKTORZY

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW

SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO

- Roboty Ciesielskie
- Obicia Aluminiowe i Inne
- Dachy
- Schody
- Okna
- Werandy
- Piwnice
- Kuchnie
- Łazienki
- Dodatkowe Pokoje
- Fugowanie
- Malowanie Domów zewnątrz i wewnątrz
- Robota Gwarantowana.

Dzwonicie do znanego kontraktora

Mike Dragowicz — 588-6535

★ Praca Męska

MAINTENANCE

Well Established Near-North Side Company is in need of man to work on our 2nd shift.

- Some knowledge of refrigeration preferred
- Excellent starting salary
- Great benefits

Call Mr. Davis — 528-7300
 1240 W. George St.

★ Praca Męska

MAINTENANCE

Well Established Near-North Side Company is in need of man to work on our 2nd shift.

- Some knowledge of refrigeration preferred
- Excellent starting salary
- Great benefits

Call Mr. Davis — 528-7300
 1240 W. George St.

★ Praca Męska

MAINTENANCE

Well Established Near-North Side Company is in need of man to work on our 2nd shift.

- Some knowledge of refrigeration preferred
- Excellent starting salary
- Great benefits

Call Mr. Davis — 528-7300
 1240 W. George St.

★ Praca Męska

MAINTENANCE

Well Established Near-North Side Company is in need of man to work on our 2nd shift.

- Some knowledge of refrigeration preferred
- Excellent starting salary
- Great benefits

Call Mr. Davis — 528-7300
 1240 W. George St.

★ Praca Męska

MAINTENANCE

Well Established Near-North Side Company is in need of man to work on our 2nd shift.

- Some knowledge of refrigeration preferred
- Excellent starting salary
- Great benefits

Call Mr. Davis — 528-7300
 1240 W. George St.

★ Praca Męska

MAINTENANCE

Well Established Near-North Side Company is in need of man to work on our 2nd shift.

- Some knowledge of refrigeration preferred
- Excellent starting salary
- Great benefits

Call Mr. Davis — 528-7300
 1240 W. George St.

★ Praca Męska

MAINTENANCE

Well Established Near-North Side Company is in need of man to work on our 2nd shift.

- Some knowledge of refrigeration preferred
- Excellent starting salary
- Great benefits

Call Mr. Davis — 528-7300
 1240 W. George St.

★ Praca Męska

MAINTENANCE

Well Established Near-North Side Company is in need of man to work on our 2nd shift.

- Some knowledge of refrigeration preferred
- Excellent starting salary
- Great benefits

Call Mr. Davis — 528-7300
 1240 W. George St.

★ Praca Męska

MAINTENANCE

Well Established Near-North Side Company is in need of man to work on our 2nd shift.

- Some knowledge of refrigeration preferred
- Excellent starting salary
- Great benefits

Call Mr. Davis — 528-7300
 1240 W. George St.

★ Praca Męska

MAINTENANCE

Well Established Near-North Side Company is in need of man to work on our 2nd shift.

- Some knowledge of refrigeration preferred
- Excellent starting salary
- Great benefits

Call Mr. Davis — 528-7300
 1240 W. George St.

★ Praca Męska

MAINTENANCE

Well Established Near-North Side Company is in need of man to work on our 2nd shift.

- Some knowledge of refrigeration preferred
- Excellent starting salary
- Great benefits

Call Mr. Davis — 528-7300
 1240 W. George St.

★ Ogrzewanie

OCZYSZCZENIE BOJLERA i PALENISKA ZA \$950

Także Reparacje Urządzeń do Ogrzewania

- Darmo Kosztorys
- Darmo Przegląd Urządzeń
- Dss zobowiązań

METROPOLITAN HEATING CO. MA 6-0634 lub 889-4448

★ KONTRAKTORZY

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW

SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO

- Roboty Ciesielskie
- Obicia Aluminiowe i Inne
- Dachy
- Schody
- Okna
- Werandy
- Piwnice
- Kuchnie
- Łazienki
- Dodatkowe Pokoje
- Fugowanie

Wybory Na Aldermanów w 12-iej, 29, 41 i 50 Wardach, 5 Czerwca

Rada miejska zarządziła przeprowadzenie wyborów w Chicago dnia 5 czerwca, na stanowiska aldermanów w wardach 12, 29, 41 i 50-iej. Będą to specjalne wybory na opróżnione funkcje aldermanów. Zwycięzcy będą pełnić te urzędy do końca kadencji swych poprzedników do 1975 roku.

Każdy z kandydatów musi otrzymać zwyczajną większość głosów do wygrania. Jeśli żaden z kandydatów większości zwyczajnej nie otrzyma, dwóch z nich o największej liczbie głosów będzie stawać ponownie do wyborów, które odbędą się 3 lipca.

W 12-iej wardzie, gdzie był alderman Donald Swinarski wybrany został na urząd stan, senatora, jest pięciu kandydatów na jego miejsce, a mianowicie: Thomas Samański, policjant będący na urlopie czasowym; Thomas Nowiński, lat 25, nauczyciel matematyki w średniej szkole katol. St. Viator w Arlington Heights; George Kwak, lat 51, sekretarz org. demokratycznej 12-iej wardy i pracownik sądu okręgowego; Edward Kamiński oraz Aloysius A. Majerczyk, obaj zam. w Chicago.

Samański i Nowiński są niezależnymi demokratami, przyczem Nowiński przyczeka zatrzymać wódrówkę mieszkańców na przedmieścia przez ulepszenie usług w 12-iej wardzie. Kwak posiada indorsację partii demokratycznej i przyczeka zachować postęp i lokalne byznesy oraz dobre szkoły.

W 29-iej wardzie jest 4 kandydatów po zmarłym aldermanie Robertie Biggs: LeRoy Cross, Albert Janney, William Marshall i Cliff Duwell White. Cross posiada indorsację org. demokratycznej 29-iej wardy.

W 41-iej wardzie, na odległej półn. zachodniej stronie miasta jest dwóch kandydatów na miejsce Edwarda T. Scholl, który został wybrany do stan. senatu. Do szranków w 41-iej wardzie stają obaj kandydaci polonijni: b. kongresman Roman Puciński i Emil J. Kolas, właściciel sklepu. Obaj przyczekają ulepszenie ulic, walkę ze skażeniem powietrza w rej. lotniska O'Hare i polepszenie warunków przeciwpowodziowych.

E. Kolas ubiega się jako niezależny republikanin, Puciński posiada poparcie reg. organizacji demokratycznej.

W 50-iej wardzie, na odległej północnej stronie miasta jest pięciu kandydatów, po Jacku Spierlingu, który został mianowany sędzią sądu okręgowego, a mianowicie: Theodore Berland, Jordan Bodenstein, Ray Jeffrey Cohen, adwokat; Meyer Hindin i Bernard Stone, adwokat i doradca spraw realnościowych w biurze szeryfa pow. Cook.

Stone posiada poparcie reg. organizacji demokratycznej; Berland ma poparcie org. Niezależnych Wyborców stanu Illinois oraz aldermanów L. Despres (5-ta), Johna Hoellen (47-ma) i Seymoura Simona (40-ta). Cohen ma poparcie od Niezależ. organizacji precynktowej.

Ekspert Zapowiada Obniżkę Cen Na Lody, Zupy i "Hot Dogs"

Dyrektor wykonawczy federalnych kosztów utrzymania, Kenneth Fedor zapowiada, iż w najbliższej przyszłości należy spodziewać się obniżki cen takich produktów jak lody (ice cream), zupa a nawet t.zw. "hot dogs". Ma to stać w związku z zapowiedzią w ub. tygodniu Prez. Nixona, o czasowym podwyższeniu importu sproszkowanego mleka i pokrewnych produktów. Import tych produktów ma być podniesiony o 60 milionów funtów, co musi się odbić na uldze w cenach na rynku wewnętrznym.

Sproszkowane, pozbawione tłuszczu mleko używane jest do produkcji lodów, zup o zawartości protein, procesowanego mięsa używanego do "hot dogs", do różnych rodzajów mleka w proszku i produktów mlecznych o niskiej zawartości tłuszczu. Fedor zapowiada, iż cena sproszkowanego mleka, która obecnie wynosi 47 centów za funt, powinna być obniżona w następnym miesiącu o najmniej 5 centów. Ceny za lody, różne rodzaje sproszkowanego pro-

duktów mleka sproszkowanego i "hot dogs" również powinny ulec obniżce o około 1 centa na funcie.

Przedstawiciel US Depart. Rolnictwa (sekcja mleczna) oświadczył, iż ceny na te produkty ostatnio wzrosły z powodu dużych zapotrzebowań i zapasy wybitnie się zmniejszyły, wpływając na podwyższenie cen. Krok władz federalnych spowoduje więc ulgę w sytuacji.

Akcja Białego Domu powzięta została na zalecenie rady kosztów utrzymania. Prez. Nixon po raz już drugi podwyższa import produktów mleka sproszkowanego bez tłuszczu, w tym roku. W styczniu br., podwyższył import tego produktu o 25 milionów funtów. Głównym dostawcą beztłuszczowego mleka w proszku jest Kanada. — Fedor podkreślił, iż produkt ten jest bogaty w proteiny i z tego względu wzrósł popyt na ten produkt.

Fedor dodał, iż rada kosztów utrzymania stara się podnieść zapasy żywności o dużych wartościach odżywczych.

Wandalizm Problemem Szkół Na Przedmieściach

Podpalenie Dwóch Szkół Wyrządziło Straty \$115,000

Kradzieże i wandalizm w szkołach na przedmieściach szerzą się coraz bardziej. Podpalono dwie szkoły podstawowe w Elmhurst. Straty wynikłe z pożaru sięgają \$115,000. W Evanston Twp. H. S. wszystkie ściany w korytarzach są zapisane nieprzychylnymi, nie nadającymi się do druku słowami. W ubiegłym tygodniu wybito szyby w siedmiu oknach w szkole North High School w Northbrook.

Elektryczne maszyny do pisania skradzione ze szkoły średniej Oak Park-River Fo-

rest, w szkole New Trier West High, w Northfield skradziono pieniądze z torebek uczennic.

Zarząd szkoły podstawowej w Elmhurst, Okr. 26 powziął niedawno decyzję zainstalowania nowego systemu przeciwpożarowego, kosztem od \$25,000 do \$30,000 z powodu dwóch pożarów jakie wybuchły w ub. roku w Wielkiej Piątce. Pożar szkoły Jackson wyrządził straty \$100,000, a szkoły Madison \$15,000. Obie szkoły były zamknięte tego dnia i minęło dużo czasu, zanim zawieszono ogień.

Kradzież Bizuterii Wartości \$10,000

Policja poszukuje gospodyni, podejrzanej o kradzież bizuterii z mieszkania Johna E. Swearingena, przewodniczącego Zarządu Standard Oil Co. Swearingen z żoną, Bonnie, wyjeżdżał, a po powrocie do Chicago 6 maja stwierdził, że z mieszkania jego pnr. 1420 N. Lake Shore Drive zginęła bizuteria, w tym cenne dla właścicieli pamiątki: dwie pary złotych spinek do mankietów i złota zapalniczka — prezenty od b. prezydenta Johnsona. Jedna para spinek była zapatrzona monogramem LBJ, na drugiej wyryta była pieczęć Prezydenta. Prezenty te Swearingen otrzymał w czasie wizyty u Johnsona w Teksasie.

Z innych przedmiotów skradziono złoty zegarek, trzy złote łańcuchy i złotą bransoletkę z perłami. Gospodyni, Eva Duray znikła wraz z bizuterią.



Oddział Związku Harcerstwa Polskiego Obwód Chicago, który zajął I. miejsce w kategorii Oddziałów Młodzieżowych w Pochodzie 1973 r.

Opozycja Wobec Planów Budowy Crosstown Expwy. Nadal Silna

Prasowe źródła donoszą, iż w Kongresie Stanów Zjednoczonych zostanie przedstawiony wniosek, który w wypadku zatwierdzenia u moźliwby budowę kontrowersyjnej autostrady Crosstown mimo obiekcji gubernatora Walkera i społecznej organizacji Citizens Action Program. Członkowie CAP w czasie demonstracji przed Ratuszem Miejskim zaciłi administrację miejskiej, iż 77 nieujawnionych właścicieli posiada grunta na trasie planowanej autostrady. W przypadku zatwierdzenia budowy właściciele ci będą mogli odsprzedać ziemię miastu po wygórowanych cenach.

Rzecznik CAP stwierdził, iż kongr. John C. Kluczynski (D-Ill.), przewodniczący podkomitetu Robót Publicznych do spraw drogowych przygotowuje wniosek poprawki do federalnego aktu o budowie dróg publicznych. Zgodnie z panującą obecnie ustawą, poszczególne stany otrzymują federalne dotacje na budowę dróg. Administracja stanowa

przekazuje fundusze odpowiednim władzom terenowym na konstrukcję. Poprawka w kongr. Kluczynskiego miałaby wprowadzić bezpośrednie dotacje federalne dla miast o ludności powyżej 3-ech milionów mieszkańców, z pominięciem administracji stanowej. W ten sposób trzy metropolie w kraju byłyby uprawnione do tego typu dotacji — New York, Chicago i Los Angeles. Chicago liczy wg. ostatniego spisu ludności 3,370,000 mieszkańców.

Mayor Daley opowiada się za budową Crosstown, podczas gdy gubernator Walker zapowiedział, iż większy zyszek byłby gdyby pieniądze zamiat budowy kontrowersyjnej autostrady.

CAP zapowiada, iż zwróci się do mayora Daley z petycją, aby podpisał oświadczenie, iż ani on, ani jego rodzina i członkowie Partii Demokratycznej nie posiadają gruntów wzdłuż proponowanej szosy.

Palenie 3-Krotnie Zwiększa Szanse Ataków Serca u Kobiet

Znany w dziedzinie lekarskiej badacz z Nowego Yorku oświadczył, iż palenie tytoniu i to w formie spętowanej przyczyniło się do 3-krotnego wzrostu przeciętnej wypadku nagłych zgonów na ataki serca u kobiet amerykańskich, od 1950 roku.

Grupa trzech lekarzy z Nowego Yorku sprawdziła na podstawie badań, iż spętowane palenie tytoniu zwiększyło się o dwa razy wśród kobiet, które doznały nagłych ataków serca, — w porównaniu do innych przyczyn nagłych zgonów u kobiet.

O wynikach tych badań i swoich spostrzeżeniach piszą w miesięczniku lekarskim wydanym przez Ameryk. Stowarzyszenie Lekarzy, dr David Spain, z Ośrodka Medycznego szpitala Brookdale w Brooklynie, oraz dr Henry Siegel i Victoria Bradess z biura badań lekarskich powiatu Westchester w Valhalla, N.Y.

Badający lekarze przeprowadzili badania, porównując nałóg palenia u 29 kobiet, które zmarły nagle na choroby serca, z nałogiem palenia u

153 kobiet, które zmarły nagle z innych przyczyn, w okresie od 1963 do 1971 roku. Rezultaty tych badań wykazały, iż 62 procent z pośród zmarłych nagłą śmiercią na choroby serca kobiet, należało do grupy silnych palaczek tytoniu, podczas gdy tylko 28% kobiet zmarło nagłą śmiercią z innych powodów i przyczyn. Różnica jest więc uderzająca.

Naukowcy nie znaleźli bezpośredniej przyczynowości między paleniem tytoniu a atakami serca, jednakże lekarze prowadzący badania w stanie Nowego Yorku wysunęli sugestię i zachęcają do przeprowadzenia takich badań.

Rekordy śmierci w Westchester określały, iż nagłe śmiertelne ataki serca były o 12 razy częstsze i wyższe w męczyzn niż u kobiet w roku 1950 i w latach późniejszych. Jednakże różnica ta zmniejszyła się na rok 1971 tak, iż przychodziło w 1971 roku cztery zgony męczyzn na atak serca, na jedną kobietę, zmarłą również na atak serca.

Sędzia Aspen Nie Będzie Prowadził Sprawy Keane'a

Sędzia Marvin E. Aspen, który miał przewodniczyć sprawie sądowej aldermana Thomasa E. Keane (31 warda) i aldermana P. Fifielskiego (45 warda) w sądzie kryminalnym, zdyskwalifikował się, zwracając akta przewodniczącemu sądu, sędziemu J. A. Power.

W oświadczeniu napisanym na 6 stronach, Aspen motywuje swe stanowisko, utrzymując, że prowadziłby sprawę zupełnie bezstronnie, pomimo krytyki prasy. Środki masowe przekazywały skrytykowały wyznaczenie Aspena jako przewodniczącego sprawy, gdyż jest on, podobnie jak oskarżeni, demokratą i był asystentem Rady Miejskiej zanim został mianowany do sądu okręgowego przez stanowy sąd najwyższy w 1971 r. Aspen ma zamiar zabiegać o poparcie Demokratycznej Partii w wyborach do sądu w 1974 r.

Obaj aldermani, Keane i Fifielski, oskarżeni są o wykroczenia przeciw regulaminom

obowiązującym na stanowiskach publicznych i działanie na szkodę miasta.

Aspen pisze w swym oświadczeniu, że wprawdzie zna oskarżonych osobście, ale nie przyjaźni się z nimi i zasadniczo nie widzi powodu, który by wymagał jego wycofania się ze sprawy. Ze względu jednak na stanowisko prasy sędzia uważa, iż pracowałby w atmosferze wybitnie nieprzychylnie i dlatego rezygnuje. Aspen powiedział, że doszły do niego wiadomości, jakoby niektórzy urzędnicy z prokuratury stanowej rozmawiali z reporterami w tej sprawie. Sędzia wyraził przekonanie, że stanowy prokurator Bernard Carey nie wiedział o tych rozmowach.

Pamiętaj, że wobec zmuszenia narodu polskiego do milczenia, "Dz. Związkowy" jest jego wolnym głosem.

Zarząd Miejski Zabiega o Nakaz Zamknięcia Prywatnej Szkoły Ze Względu Na Wadliwe Urządzenia i Groźbę Pożaru

Prywatna szkoła w północnej części miasta nadal otrzymuje pomoc finansową z administracji stanowej, pomimo iż rodzice uczniów zwracali się kilkakrotnie o zamknięcie szkoły ze względu na groźbę pożaru.

Bateman School, mieści się w dawnej rezydencji Cyrusa McCormick przy Burton i Astor ul. i znajduje się — w liczbie szkół zatwierdzonych przez stan, dla uczniów kierowanych do tej szkoły przez Radę Szkolną. Zarząd Miejski wskutek nacisku ze strony rodziców, wielokrotnie zabiegał o zamknięcie szkoły lub zburzenie budynku, wreszcie złożył w sądzie pozew, oskarżając administrację szkoły — o przekroczenie przepisów przeciwpożarowych.

Przedstawiciele władz stanowych wyrazili w poniedziałek, 14 maja zdziwienie, gdy otrzymali wiadomość o pozwie. Daniel Dixon jeden z rejonowych urzędników administracji stanowej powiedział, że nie widzi powodu dla którego stan ma dawać pieniądze na szkołę, która nie stosuje się do obowiązujących przepisów.

Rodzice wielokrotnie narzekali na warunki w 100-letniej szkole, wymieniając brak opału, marne śniadania, ospuły, brak należytých urządzeń sanitarnych — i brak alarmów

przeciwpożarowych. Niebezpieczeństwo pożaru grozi ze względu na wadliwą instalację elektryczną, ale rada prawny szkoły, — Theodore Birndorf twierdzi, że obecnie dokonano wielu prac, dodając, że jeżeli klasy na górnym piętrze mają być zamknięte, — dalsze prace byłyby zbędne.

Nie przekonano to inspektorów miejskich, którzy twierdzą, że nadal grozi niebezpieczeństwo pożaru.

Rada Szkolna skierowała do Bateman School — 11 dzieci opóźnionych w rozwoju. Koszt specjalnej opieki za takie dziecko wynosi \$2,000 rocznie, zgodnie z programem stanowym. Stan płaci \$1,400 za każde dziecko, miasto — \$600.

Terry Hurtgen, rzeczoznawca programu stanowego powiedział, że w związku z pozwym złożonym przez władze miejskie, szkoła Bateman zostanie prawdopodobnie wyłączone z programu, a dzieci, — wymagające specjalnej opieki będą kierowane do innych szkół.

Bateman ma przeciętnie 300 uczniów, za które pobiera się \$1,100 od każdego (z wyjątkiem opóźnionych w rozwoju) i od dawna znajduje się w kłopotach finansowych.

W ubiegłym roku nauczyciele szkoły złożyli protest w Radzie Szkolnej, gdyż przez okres dw óch miesięcy nie otrzymali pensji.

Przedsiębiorstwa i Szpitale Muszą Zwrócić Pieniądze Nielegalnie Pobrane, z Pogwałceniem Przepisów o Kontroli Cen

Urząd Skarbowy (Internal Revenue Service) nakazał szereg chigagoskim szpitalom, domom opieki i przedsiębiorstwom zwrot nadwyżki zysków, uzyskanych w wyniku pogwałcenia kontrolnych limitów nałożonych na ceny.

Równocześnie Urząd Skarbowy nakazał dwóm hurtowniom mięsnym zrewidowanie swoich cen oraz dostosowanie się do ustalonych przez władze federalne limitów.

Obecnie po raz pierwszy podano ogólnie do wiadomości publicznej wyniki dochodzenia prowadzonego przez agentów w dystrykcie chigagoskim, który obejmuje 26 powiatów w północnej części stanu Illinois.

Robert Mirsberger, asystent do spraw programu stabilizacji ekonomicznej, nakazał szpitalom i domom opieki zwrócić pieniądze do budżetu Medicare, Medicaid, prywatnym firmom ubezpieczeniowym, pacjentom i ich zakładom pracy.

Przedsiębiorstwom, które sprzedawały swoje wyroby po wyższej niż to było możliwe cenie, Mirsberger naka za zwrot nadpłaconych pieniędzy

nabywcom. W przypadkach kiedy nie jest możliwe skontaktowanie się z nabywcą, przedsiębiorstwa winny urządzić masową wyprzedaż po znizowanych cenach aby tzw. sufit ich zysków był zgodny z dyrektywami rządu federalnego.

W czasie dochodzenia do tej pory stwierdzono 75 koncernów, które pogwałciły ustawy o kontroli cen, przyjmując ponad \$2.5 miliona dodatkowych zysków z tego tytułu. Aczkolwiek nie opublikowano żadnych nazw szpitali ani firm, podano do wiadomości, iż 9 szpitali i domów opieki dla starszych zgodziło się na zwrot pieniędzy w wysokości \$691,850. Cztery inne szpitale, które jak stwierdzono pobierały nadwyżkę równą \$881,599, wahają się czy ewentualnie nie złożyć odwołania w Radzie Kosztów Utrzymania (Cost of Living Council) w Washingtonie.

Ponadto odbywają się narady przedstawicieli 5-ciu przedsiębiorstw z rejonu chigagoskiego z agentami Urzędu Skarbowego w jaki sposób mają być zwrócone pieniądze — \$1,788,000 — klientom.

Izba Posłów Uchwala Pomoc Dla Evanston Bus Co.

Stanowa Izba Reprezentantów uchwaliła w poniedziałek szereg wniosków, odsyłając je później do Izby senackiej. Wśród wniosków wczoraj uchwalonych znajduje się projekt pomocy dla Evanston Bus Co., która ostatnio znalazła się w kłopotach finansowych.

Wniosek na pomoc dla Evanston Bus Co. wysunięty przez stan. posła Jamesa McCourt (R-Evanston) miałby zezwalać kompaniom transportowym na włączenie obniżenia wartości do kosztów operacyjnych przy ubieganiu się o stanową pomoc dla instytucji masowej transportacji.

Izba posłów wniosek ten zatwierdziła 114 głosami do 0. Według wyjaśnień wnioskodawcy, Evanston Bus Co. miałaby prawo do ubiegania się o pomoc stanową — jeśliby wniosek został zatwierdzony jako prawo. Poseł McCourt podkreślił, iż projekt ten może kompanię autobusową w Evanston uwolnić jeszcze raz od kłopotów finansowych.

Senacki komitet przeczekał zwrócił się do Gub. Walkera, domagając się, by ujawnił tajemnicę zaoszczędzenia pieniędzy. Przewodniczący komitetu Edward McBroom zwrócił się do dyrektora budżetu Harolda Hovey o wyjaśnienie — odnośnie oświadczenia Gubernatora, iż pieniądze, które jego administracja zdołała zaoszczędzić pozwoły na zwolnienie \$17 milionów, tak, iż Gubernator będzie mógł wypłacić podwyżkę płac dla stan, pracownikom.

McBroom żądał w swym liście przedłożenia szczegółów odnośnie zwiększenia produkcji, obciążenia personelu i wyższych niż oczekiwano wpływów podatkowych które pozwoliłyby Gubernatorowi na wystąpienie o podwyżkę plac dla pracowników.

Przewódca legislatury stanowej zgodził się na przedłużenie o 1 tydzień ostatecznej daty na przedłożenie wniosku o ustanowienie rejonowego systemu transportacji metropolii chigagoskiej. Przewodniczący senatu William Harris powiedział, iż przywódce republikańscy i demokratyczni zgodzili się na datę 22 maja.

Wśród innych spraw w senacie, wniosek stan. senatora Jacka Walkera na zniesienie zakazu palenia liści został obalony 23 głosami do 7-u. Do uchwalenia zabrakło siedmiu głosów, gdyż pewna część z senatorów wstrzymała się od złożenia głosu. Stanowa Rada kontroli skażenia r o z w a ż a wysunięcie kompromisowego wniosku, któryby pozwalał na pelenie liści w zależności od lokalnych warunków.

Złodzieje Zastrzelili Księdza

New York. (UPI) — Ksiądz John Conlon, lat 47, z parafii rzymsko - katolickiej św. Bonawentury został zastrzelony przez złodziei, którzy skradli z ogniotrwałej szafy koledzi niedzielną. Złwoki ks. Conlon znalezione na plebani, obok otwartej i pustej szafy.